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Benedek István 

Mi értelme van annak, ha valaki, jelen esetben egy miniszter, a médiá-
ban szörnyülködik a saját beosztottjának fizetésemelése kapcsán? Vagy al-
tatni akarja a közvéleményt, vagy dokumentáltan bizonyítja a világnak az 
általa betöltött posztra való alkalmatlanságát. 

Alanyunk a gazdasági miniszter, aki a napokban egy tévéműsorban me-
sélte el, hogy a parajdi sóbányát birtokló állami sóvállalat igazgatójának 
röviddel a bányakatasztrófa után megemelték a fizetését. Majd hozzátette, 
mint egy, a felelősség hárítását mesterfokon művelő sóhivatalnok, hogy az 
igazgató fizetésének megemeléséről a részvényesek közgyűlése döntött. 

A laikus tévénéző ennek hallatán a képernyő előtt talán még meg is saj-
nálta ezt a jóravaló fickót, hogy felháborodott egy olyan gesztus kapcsán, 
aminek a jellemzésére nincs nyomdafestéket tűrő jelző, de a céges ügyek-
ben a minimálisnál járatosabbak vagy nevetőgörcsben múltak ki, vagy csak 
simán nyugtázták, nincs itt semmi különös, csak épp a megszokott abszur-
disztáni valóságshow egy zaftos epizódja zajlik. 

Amikor az említett fizetésemelés történt, akkor éppen nem volt teljes 
jogállású kormánya a hazának. De június 23-án beiktatták a kormányt, és 
azzal egyidőben az illető sótársaság és a bányavállalat illetékesei minisz-
terünk alárendeltjeivé váltak. Ugyanis az állami sóvállalat tulajdonhánya-
dának 51%-át a gazdasági minisztérium birtokolja, 49%-ot pedig a 
Proprietatea Alap, ami szintén állami érdekeltség. De az az 51%-os tulaj-
donhányad azt jelenti, hogy a sóvállalat részvényesi közgyűlésében, amire 
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(Folytatás a 3. oldalon)

Zene, élmény, szabadság 

Elkezdődött a 2025-ös VIBE Fesztivál 
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Július 3-án, csütörtökön elstartolt a VIBE 
Fesztivál 2025-ös évada. A fiatalok köré-
ben évek óta hatalmas népszerűségnek 
örvendő rendezvénysorozat idén négy 
napon át tartó pezsgést ígér: számtalan 
koncerttel, világhírű fellépőkkel, work- 
shopokkal és temérdek szórakozási lehe-
tőséggel várják a fesztiválozókat.  

Ez alkalommal a fesztivál július 3–6. között 
zajlik a Maros partján. Rés Konrád Gergely, a 
fesztivál igazgatója a sajtónak elmondta, hogy 
az idei év kedvezően alakult, hiszen az előké-
születeket jó idő kísérte, és a fesztivál ideje is 
csapadékmentesnek ígérkezik.  

„Nagyon jól haladtunk a szervezéssel és az 
építéssel, úgyhogy az utak, a terek és a mezők 
is szépen ki vannak alakítva. Úgy tudom, hogy 
az útjavítás is hamarosan befejeződik, a feszti-

válra már az új úton lehet menni, nem lesznek 
lezárások” – mondta.  

Kiemelte, hogy idén az egyik nagy újítás a 
nappali programokra vonatkozik, hiszen az el-
múlt évek tapasztalata azt mutatta, hogy a fesz-
tiválozók majdnem fele már kora délután a 
helyszínen tartózkodott. Mint mondta, ez a sta-
tisztika megerősítette a szervezőket abban, hogy 
valóban fontosak a nappali programok, szükség 

(Folytatás a 4. oldalon)
Szeredai Vivien 



700 éves Magyarzsákod 
A település fennállásának 700. évfordulóját  
ünneplik július 5-én, szombaton. A rendezvény reg-
gel 9 órakor huszárébresztővel kezdődik, majd 10 
órakor a hősök emlékművénél tartanak istentisztele-
tet. 11 órától köszöntőbeszédek hangzanak el, 
Szente Levente és Hegedűs Lőrincz a falu múltjáról 
tart előadást, 12 órakor búcsús szentmise lesz a 
római katolikus templomban. Ezt követően Simó 
Sándor mutatja be könyvét, és levetítenek egy Ma-
gyarzsákodon forgatott filmet. A Kikerics néptánc-
csoport 16 órakor lép fel, 17.30 órától pedig a 

Szerelemhez nem kell szépség című operett- és nó-
taestre hívják az érdeklődőket.  

Marosszéki zengedező 
Július 7–11. között a Világló Egyesület és az Erdélyi 
Hagyományok Háza Alapítvány (Marosvásárhely, 
Sáros utca 1. szám) megszervezi a Marosszéki 
zengedező zenei tábort 8–14 év közötti gyermekek-
nek. A tábor programjai naponta 9.30 és 16.30 kö-
zött zajlanak, egy óra ebédszünettel. Lesz 
népdaltanulás, citerázás, kézműves-tevékenység, 
játszás. Érdeklődni lehet a 0756-497-911 telefon-
számon, illetve a vilaglo.kapcsolat@gmail.com e-
mail-címen. 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 10–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

RENDEZVÉNYEK

J Ú L I U S
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5:35 
21:18
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1:25

A nappal hossza: 
15 óra 43 perc

Ma ULRIK,  
holnap EMESE és SAROLTA napja  

 
Az év 185. napja, hátravan 180 nap

Párás napsütés 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  37 °C 
min.: . . . . 18 °C

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. július 3.

1 € 5,0603 lej
1 $ 4,2917 lej

100 Ft 1,2675 lej
1 g arany 461,6576 lej

Közvita Marosvásárhely zöldövezeteiről 
Elkezdődött az a közvita, amely során a lakosság kifejt-
heti véleményét Marosvásárhely legfontosabb zöldöve-
zeteinek átalakításáról, arról, hogyan nézzenek ki a város 
parkjai a jövőben. A Marosvásárhelyi parkok elnevezésű 
projekt részét képezi a lovarda környéke, a Maros-part, 
a holtág, a Liget és a Turbina környéke. A véleménynyil-
vánítóknak ki kell tölteni egy online kérdőívet, amely július 
28-ig érhető el a polgármesteri hivatal www.tirgumures.ro 
honlapján.  

Forgalomkorlátozás a Szabadság utcai 
vasúti átjárónál 

Július 5-én, szombaton 8 órától július 6-án, vasárnap 20 
óráig karbantartási és javítási munkálatok zajlanak a Sza-
badság utcai vasúti átjárónál. A munkálatok során kicse-
rélik a sérült betonlapokat és az elkopott sínrészeket, 
valamint kijavítják a meghibásodott biztonsági elemeket. 
A munkálatok zavartalan lebonyolítása és a közlekedés 
biztonsága érdekében az érintett útszakaszt teljesen le-
zárják az autósforgalom elől. Az autósok a főtér felé a 
Harcsa utca –Tamás Ernő utca – Cuza Vodă utca irányá-
ban kerülhetik ki a vasúti átkelőt, a főtértől kifelé a Sza-
badság utca – Bőség utca – Tamás Ernő utca – Harcsa 
utca irányában ajánlott közlekedni. A járművezetők figyel-
jenek a kihelyezett ideiglenes közlekedési táblákra, és ve-
zessenek fokozott óvatossággal a munkaterület 
közelében. 

Közel 600 munkahelyet kínálnak a 
megyében  

Megyei viszonylatban tegnap 581 munkahelyet kínált a 
munkaerő-foglalkoztatási ügynökség. Az álláskeresők a 
www.anofm.ro/AJOFM Mureș honlapon tájékozódhatnak 
a munkalehetőségekről. Az Európai Gazdasági Közös-
ségben az EURES hálózaton keresztül 339 munkahelyet 
kínálnak romániai munkavállalóknak, a legtöbbet, 97-et 
Norvégiában, 84-et Németországban, 65-öt Olaszország-
ban és ötvenet Svédországban.  

Méhnyakrákszűrés csak személyivel 
Az országos méhnyakrákszűrési program keretében jú-
nius 16-tól ingyenes HPV-szűrésre várják a 25–65 éves 
korosztályba tartozó nőket a Maros Megyei Sürgősségi 
Klinikai Kórházban. A vizsgálatra a felnőttambulancián, a 
szülészeti és nőgyógyászati 4056-os rendelőben kerül 
sor. A vizsgálatok az alábbi órarend szerint zajlanak: 
hétfő–csütörtök: 9–19 óra között, pénteken: 9–14 óra kö-
zött. A célcsoportba tartozó nőknek nem kell beutaló, és 
nem kell időpontot kérniük, csak a személyi igazolványu-
kat kell felmutatniuk.

 
Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 

M E G Y E I  H Í R E K

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai
38, 35, 3, 28, 21 + 13 NOROC PLUS: 3 3 6 4 9 9 

22, 11, 27, 10, 9, 17 SUPER NOROC: 4 7 2 7 8 4

38, 29, 14, 22, 43, 44 NOROC: 4 0 1 4 9 5 2 

naptár
EMESE: régi magyar női név, je-
lentése: szoptató, anyácska. 
SAROLTA:  a Sarolt név alakvál-
tozata. Használták a Charlotte ma-
gyarítására. A Sára névvel csak 
önkényesen kapcsolták össze.
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Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Putnoky-Benedek Annamária. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy 
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Isten éltesse!
Csütörtökön délben több mint 150.000 nyolcadik 
osztályt végzett diák és szüleik várták lélegzetvis-
szafojtva az országos képességvizsga eredményei-
nek nyilvánosságra hozatalát. A vizsgára 160.467-en 
iratkoztak fel, és 152.903-an vettek részt. A 95,3 szá-
zalékos részvételi arány a legjobbnak számít az 
utóbbi három évben.  

Bodolai Gyöngyi  

A 152. 903 tanulóból 113.708 ért el ötöst vagy annál 
magasabb átlagot, ami 74,4 százalékos átmenési arányt je-
lent. 65-en tízesre vizsgáztak.  

Továbbra is maradt a kódozott eredményhirdetés, és a 
kapott jegyekkel elégedetlenek csütörtökön 14–18 óra kö-
zött megtekinthették a dolgozatukat. Pénteken és szomba-
ton lehet még óvást benyújtani a kérés alapján, amelyben 
a fellebbező feltünteti adatait és kérését. A diák a dolgozata 
mellé kap egy másolatot a javítókulcsból, és 15 perc áll 
rendelkezésére, hogy ellenőrizze az esetleges tévedéseket. 
Kiskorúak esetében a kérést a szülőnek is alá kell írnia. Az 
óvás tárgyát képező dolgozatokat más iskolákban más ta-
nárok javítják újra. 

Ha két diáknak egyformán értékelték a dolgozatát, a kö-

zépiskolákba való besoroláskor azé lesz az elsőbbség, aki-
nek magasabb volt az V–VIII. osztályban elért átlaga. Fon-
tos, hogy iskolaválasztáskor több tanintézetet tüntessenek 
fel, hogy ne maradjanak ki az elosztásból.  

Azok a diákok, akik nem érik el az ötös jegyet, szintén 
választhatnak az olyan iskolák közül, ahol kevés a jelent-
kezők száma. Miután a speciális képességükről is számot 
adtak azok a diákok, akik művészeti, sport vagy például 
katonai profilú iskolákba jelentkeztek, július 23-án értesül-
hetnek az elosztás eredményéről. 

Maros megyében a részvételi arány 94,5 százalékos 
volt, az átmenési arány 75,24 százalékos, a megyei átlag 
6,54.  

Az átmenési arány – akárcsak a tantárgyakként  
vett eredmények – jobb volt, mint az idei próbavizs- 
gán és mint a korábbi iskolai évben. Magyar nyelvből  
7,97 az átlag, román nyelvből 6,80. A magyar tagozatra 
járó tanulók 6-os átlagot értek el román nyelvből, a né- 
met tagozatra járó diákok pedig 7,29-es átlagot anya- 
nyelvből. 10-es dolgozatot román nyelvből hárman, mate-
matikából öten, anyanyelvből 21-en írtak – tájékoztatott 
Niţă Fănică, a képességvizsgáért felelős főtanfelügyelő-
helyettes.  

A Maros Megyei Magyar Nyugdíjasok Klubja Anna napi bált szervez  
2025. július 25-én,  pénteken a Darina vendéglőben (a Dacia üzlet melett). A jó hangulatot és a zenét 

Ábrám Tibor és zenekara biztosítja. Feliratkozni a Kossuth Lajos (Călărașilor) utca 18. szám alatt  
lehet (megyei RMDSZ-székház), naponta 9–14 óra között. Érdeklődni a 0265/264-442-es vagy  

a 0744-928-299-es telefonszámokon lehet ugyanebben az időpontban. 

Képességvizsga 2025 
Jobbak az eredmények 

A marosvásárhelyi közszállítási vállalat, az önkormány-
zattal kötött közszolgáltatási szerződés előírásait betartva, 
július elsejétől a nyári menetrend szerint üzemelteti a vá-
rosi buszjáratokat. A módosított menetrend szerint közle-
kedő járatok: a 4-es, a 12-es, a 14-es, a 18-as, a 19-es, a 

20-as, a 30-as és a 32-es. A járatok gyakorisága az utasfor-
galomhoz igazodik, hogy a közlekedés hatékony maradjon 
és az igényeknek megfeleljen. A frissített menetrend a köz-
szállítási vállalat weboldalán tekinthető meg: 
https://new.transportlocal.ro/hu/linii-urbane 

Nyári menetrend a marosvásárhelyi közszállításban 

A marosvásárhelyi közszállítási vállalat a nyári vakáció 
idejére buszjáratokat indít a város két népszerű helyszínére: 
a Somostetőre, valamint a Víkendtelepre. A 45-ös járattal 
a Bolgárok teréről (Panov) a Somostetőre lehet feljutni a 
következő menetrend szerint: a Panovból 10 és 17 óra kö-
zött 30 percenként indulnak a buszok, visszafelé a Somos-

tetőről pedig 10.30 és 17.30 között, ugyancsak 30 percen-
ként. A 46-os járat a Shopping City és a Víkendtelep között 
közlekedik, a Shopping Citytől 10, 11.30, 13, 14.30, 16 és 
17.30-kor, a Víkendtelepről pedig 10.45, 12.15, 13.45, 
15.15, 16.45, 18.15-kor indulnak a buszok. Mindkét járat 
mindennap közlekedik, hétvégén is. 

Buszjárat a Somostetőre és a Víkendtelepre 

A Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal tájékoztatja a 
lakosságot és a Somostetőre látogatókat, hogy a helyi ta-
nács legutóbbi határozata szerint július 5-től, szombattól a 
somostetői parkoló fizetőssé válik (III-as zóna). A parko-
lásért szeptember 30-ig naponta 8–20 óra között, míg ok-
tóber elseje és április 30. között naponta 8–18 óra között 
kell fizetni, fontos, hogy itt hétvégén (szombaton és vasár-
nap) is fizetni kell a parkolásért. A meglévő parkolóbérle-
tek nem érvényesek ezen a területen. Két óra parkolásért 5 

lejt, négy óráért 10 lejt, míg egész napra 20 lejt kell fizetni. 
A parkoló területén jól látható táblákat helyeznek ki, ame-
lyek minden fontos információt tartalmaznak a parkolási 
díjakról és a fizetési lehetőségekről. „Az intézkedés célja, 
hogy hatékonyabban lehessen szabályozni az autós forgal-
mat Marosvásárhely egyik legnépszerűbb kirándulóhelyén, 
és kulturált, rendezett környezetet biztosítsunk mindenki-
nek, aki a szabadidejét a Somostetőn szeretné tölteni” – áll 
a polgármesteri hivatal közleményében.

Szombattól fizetős a parkolás a Somostetőn 



A Korond-patak elterelése  
a munkálatok összetettsége miatt 
késik 

A Salrom vállalat beruházási igazgatója csütörtöki 
parajdi sajtótájékoztatóján kijelentette, hogy a Ko-
rond-patak elterelése a munkálatok összetettsége 
miatt késik. Nicolae Sebastian Șoltuz szerint a ne-
hézséget az okozza, hogy a víz elvezetésére hasz-
nált két méter átmérőjű csöveknek a nehéz 
terepviszonyok között pontosan követniük kell a 
patak kanyarulatát. A kivitelezőnek ezért körültekin-
tően és pontosan kell eljárnia. „Romániában ilyen 
típusú munkálatokra még nem volt példa” – magya-
rázta. Az igazgató beszámolója szerint a patak el-
tereléséhez szükséges összes csövet a helyszínre 
szállította a gyártó, és megerősítette, hogy a mun-
kálatok a kitűzött július elsejei határidőhöz képest 
tíz napot késnek. (Agerpres) 

A tanügyben nem lesznek leépítések 
és bérmódosítások 

Daniel David csütörtöki sajtótájékoztatóján kijelen-
tette, hogy a tanügyben nem lesznek leépítések és 
bérmódosítások. Az oktatási miniszter elmondta, 
hogy a deficitcsökkentő csomagra azért van szük-
ség, mert „az ország válságban van”. Hozzátette, 
hogy a kormány az intézkedések bevezetésekor 
tiszteletben fogja tartani a racionalitás és a tisztes-
ség elvét. „Az anomáliák kiküszöbölésével fejlő-
désnek indulhat a rendszer” – jelentette ki. 
(Agerpres) 

Bíróság elé állította a DNA Florian 
Coldeát 

Bíróság elé állította a korrupcióellenes ügyészség 
(DNA) a Román Hírszerző Szolgálat (SRI) igazga-
tójának volt első helyettesét, Florian Coldeát – ér-
tesült ügyészségi forrásokból az Agerpres. A SRI 
volt operatív vezetőjét befolyással üzérkedéssel 
vádolják. A DNA tavaly júliusban kiterjesztette a 
nyomozást a SRI jogi osztályának egykori vezető-
jére, Dumitru Dumbravára, Doru Trăilă ügyvédre, 
illetve a hármojukhoz közel álló Dan Tocaci-ra is. 
Az ügyészek szerint 2023-ban Coldea, Dumbravă 
és Doru Trăilă 600 ezer eurót kértek egy helyi vá-
lasztott tisztségviselőtől (aki tanú az ügyben), és 
cserében megígérték, hogy közbenjárnak a bünte-
tőperét tárgyaló bíróknál egy számára kedvező íté-
let érdekében. Ügyészségi források szerint 
Rovinari város polgármesteréről, Robert Filipről 
van szó. (Agerpres) 
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miniszterünk hivatkozhatott, az ő minisztériumának kép-
viselői döntenek. Ha úgy gondolják, hogy valami nem 
úgy megy a cégnél, ahogy kéne, akkor felelősségre von-
hatják az igazgatót, ha meg úgy gondolják, hogy a di-
rektor jól dolgozott, meg is emelhetik a fizetését. És 
június 23-tól kezdődően ez a szoftvermérnök, aki, prog-
resszívék kormányra lépésének hála, belehuppant a  
gazdasági miniszteri székbe, a hatáskörénél fogva  
kezdeményezheti az odakerülése előtti döntések felül-
vizsgálatát, ő is megemelheti a diri fizetését, ha elége-
dett vele, de megírhatja az elbocsátó szép üzenetét is, 
ha úgy látja indokoltnak. Ő a főnök, aki, legalábbis el-
méletben, irányítja a sóvállalat részvényesi közgyűlését, 
nála van a döntés hatalma és felelőssége is. Amióta át-
vette a mandátumát, már járt is a katasztrófa helyszínén, 
kamerával is találkozott, beszélt is bele, de eddig egy 
árva sókristálynyi jelét nem adta, hogy érdemben ki 
akarná deríteni az ügy körülményeit, csak elbeszélt a 
valóság mellett. Közben helyette civilek tettek konkrét 
bűnvádi feljelentést a katasztrófa felelőseinek előállítá-
sára. 

Mindez két dolgot jelenthet: vagy progresszívék ta-
láltak egy felettébb alkalmatlan jelöltet a gazdasági mi-
nisztérium élére, ahol jelenleg a tárcavezetőt vezetik az 
orránál fogva a régi szakik, vagy a nyilatkozatok elle-
nére nem sürgős a felelősségre vonás a parajdi bánya-
katasztrófa ügyében. 

Elsózott miniszteri 
hasduma 

(Folytatás az 1. oldalról)

Vádat emelt a legfőbb ügyészség szerdán Călin Georgescu volt államfőjelölt 
ellen, akit folytatólagosan elkövetett fasiszta és legionárius propaganda, 
rasszista és idegengyűlölő eszmék terjesztése, népirtásért vagy emberies-
ség elleni bűncselekményekért jogerősen elítélt személyek kultuszának 
ápolása miatt állítanak bíróság elé. 

A vádhatóság közleménye szerint  
Georgescu 2020 óta legalább öt doku-
mentált esetben népszerűsítette az orto-
dox miszticizmus égisze alatt születő új 
emberfaj legionárius eszméit, egy elhi-
vatott teljhatalmú vezető hatalomra jut-
tatásának szükségességét, a méltósá- 
gában idegen erők által megsértett ro- 
mán nemzet áldozatszerepét, és méltató 
szavakkal beszélt a Romániát a második 
világháború idején vezető, népirtásért ki-
végzett Ion Antonescu marsallról és a 
román legionárius mozgalmat alapító 
Corneliu Zelea Codreanuról. 

Az ügyészség szerint 2021. október 2-
án, a koronavírus miatt elrendelt ható-
sági megszorítások elleni tüntetésen 
nemcsak Antonescu marsall szavait 
idézte, hanem gesztusait is utánozta, és 
legionárius köszöntéssel tette nyilvánva-
lóvá, hogy tudatosan akarja elfogadottá 
tenni, népszerűsíteni a törvény által til-
tott fasiszta, legionárius ideológiát. 

Romániában egy 2002-ben kiadott 
sürgősségi kormányrendelet alapján 3 
hónaptól 3 évig terjedő szabadságvesz-
téssel büntetik a fasiszta, rasszista, ide-
gengyűlölő szervezetek jelképeinek 
nyilvános használatát és a háborús bűnö-
sök emlékének ápolását, továbbá egytől 
öt évig terjedő szabadságvesztéssel sújt-
ják ezen jelképek és személyiségek nép-
szerűsítését. A parlament június elején 
szigorította a szabályozást, de a törvény-
módosítás még nem lépett hatályba. 

Georgescu legutóbb a májusi elnök-
választás második fordulójának kam-
pányhajrájában, a Realitatea hírtelevízió 
egy választási műsorában idézte az 
1930-as évek román legionárius mozgal-
mát megalapító Corneliu Zelea Codre-
anu szavait. 

A közéletben korábban ismeretlennek 
számító Călin Georgescu tavaly decem-
berben független államfőjelöltként álta-
lános meglepetést keltve 22 százalékos 

támogatottsággal az első helyen végzett 
az elnökválasztás első fordulójában.  

Az alkotmánybíróság azonban ér-
vénytelenítette az eredményt, és elren-
delte a választás megismétlését, miután 
a Legfelsőbb Védelmi Tanács megálla-
pította: Georgescu kizárólag közösségi 
platformokon folytatott, törvénytelenül 
finanszírozott kampányát nemzetbizton-
sági kockázatot jelentő külföldi beavat-
kozás segítette. 

A legfőbb ügyészség februárban indí-
tott bűnvádi eljárást a legionárius néze-
teit korábban is nyíltan hangoztató, 
magát már „megválasztott elnöknek” ne-
vező, az alkotmánybírókat börtönnel fe-
nyegető Călin Georgescu ellen, akit 
fasiszta, rasszista vagy idegengyűlölő 
szervezetek népszerűsítésével, az alkot-
mányos rend megdöntésére irányuló fel-
bujtással, a választási kampányfinan- 
szírozással kapcsolatos hamis adatköz-
léssel gyanúsítanak. 

A bukaresti média arra számít, hogy a 
fasiszta propaganda miatt bíróság elé ál-
lított Georgescu ellen a többi vádpont 
alapján is vádat emel a legfőbb ügyész-
ség. (MTI) 

Fasiszta és legionárius propaganda miatt  
vádat emeltek a volt államfőjelölt ellen 

Jövő heti plenáris ülésének hétfői munkanapján vitát 
tarthat, csütörtökön pedig szavazhat az Európai Parla-
ment Ursula von der Leyen, az Európai Bizottság el-
nöke ellen beadott bizalmatlansági indítvány ügyé- 
ben – közölte az RTBF belga közszolgálati rádió és te-
levízió internetes oldalán szerdán. 

A bizalmatlanági indítványhoz szükséges aláírások össze-
gyűjtését Gheorghe Piperea, az Európai Konzervatívok és Re-
formerek (ECR) frakciójához tartozó Románok Egyesüléséért 
Szövetség (AUR) európai parlamenti (EP-) képviselője kez-
deményezte, bírálva Ursula von der Leyent a Pfizer gyógy-
szeripari vállalat vezérigazgatójával a koronavírus-járvány 
idején, az oltóanyagok beszerzéséről váltott szöveges üzenetek 
átláthatóságának hiánya miatt. 

Roberta Metsola, az Európai Parlament elnöke szerda este 
tájékoztatta a képviselőcsoportok vezetőiből álló Elnökök Ér-
tekezletének tagjait, hogy az indítvány megkapta az EP ple-
náris ülésén való megvitatáshoz és az arról való szavazáshoz 
szükséges minimális 72 aláírást. A bizalmatlansági indítvány 
formailag is megfelel az Európai Parlament eljárási szabály-
zatának vonatkozó cikke minden előírásnak – közölte az EP-
elnök. 

Ahhoz, hogy a bizalmatlansági indítvány sikerrel járjon, az 

EP-képviselők által leadott szavazatok kétharmadára és a par-
lamenti képviselők abszolút többségére, vagy legalább 361 eu-
rópai parlamenti képviselőre van szükség. 

A bizalmatlansági indítványt elfogadása esetén Ursula von 
der Leyen mellett az Európai Bizottság teljes biztosi testülete 
lemondásra kényszerülne. 

Az európai intézmények történetében még soha nem fordult 
elő ilyen, egy 1999-es esetet leszámítva, amikor a bizalmatlan-
sági szavazás előtt a luxemburgi Jacques Santer vezette uniós 
bizottság lemondott egy csalási ügyekben való „súlyos felelős-
ségéről” szóló elítélő jelentést követően – emlékeztettek. 

A hírportál megjegyezte: az Európai Unió luxembourgi 
székhelyű bírósága május közepén kihirdetett döntésében el-
ítélte az Európai Bizottságot, amiért nem adott kielégítő és hi-
hető indoklást arra, hogy miért tagadta meg a koronavírus 
elleni vakcinák szerződéseiről szóló, Ursula von der Leyen 
uniós bizottsági elnök és Albert Bourla, a Pfizer vezérigazga-
tója között váltott szöveges üzenetek nyilvánosságra hozata-
lát. 

Ítéletében az uniós bíróság közölte: az Európai Bizott- 
ságnak az uniós szerződések szerint valamennyi doku- 
mentumát hozzáférhetővé kell tennie a nyilvánosság szá- 
mára. (MTI) 

Bizalmatlansági szavazással nézhet szembe Ursula 
von der Leyen az EP jövő heti plenáris ülésén

Elbocsátották a fegyveres erők kö-
telékéből Sir Ben Key tengerna-
gyot, a brit királyi haditengerészet 
(Royal Navy) volt vezérkari főnö-
két, aki házasságtörési botrányba 
keveredett. A haditengerészet ve-
zetőjének menesztésére a fegyver-
nem fél évezredes történetében 
még nem volt példa. 

Az 59 éves Keyt már májusban fel-
függesztették a Royal Navy főparancs-
noki tisztségéből, miután a brit sajtó 
feltárta, hogy a házasságban élő három-
gyermekes tengernagy bensőséges vi-
szonyt folytatott egyik női aláren- 
deltjével. 

A brit fegyveres erők magatartási nor-
mái alapján az ilyesmi potenciálisan hi-
vatali visszaélésnek minősülhet, és a 
szabályozás ilyen esetekben vizsgálatot 
ír elő. 

A londoni védelmi minisztérium 
szerda esti tájékoztatása szerint az 
ügyben a tárca teljes körű vizsgálatot 
folytatott, és megállapította, hogy Sir 
Ben Key tengernagy viselkedése „mesz-
sze elmaradt azoktól az értékektől és 
normáktól”, amelyek betartását a fegy-
veres erők tagjaitól elvárják. 

Ennek alapján a haditengerészet volt 
vezérkari főnökét megbízatásának visz-
szavonásával együtt elbocsátották a had-
erő kötelékéből – fogalmaz a védelmi 
minisztérium szerdai beszámolója. Sir 
Tony Radakin tengernagy, a brit fegyve-
res erők összfegyvernemi vezérkari fő-
nöke a tájékoztatáshoz fűzött nyilat- 
kozatában kiemelte, hogy a brit hadve-
zetés a legmagasabb viselkedési normák 
betartását várja el a katonai és a polgári 
állomány tagjaitól, kivizsgál minden 
olyan esetet, amely nem megfelelő visel-

kedés gyanúját veti fel, és rendfokozattól 
függetlenül „robusztus módon lép fel” 
mindazokkal szemben, akik vétenek a 
magatartási normák ellen. 

Sir Ben Key az elbocsátásáról szóló 
bejelentés után közölte, hogy teljes mér-
tékben elfogadja az ügyben eljáró vé-
delmi tanács döntését. A haditengerészet 
volt vezérkari főnöke mélységes sajnál-
kozásának adott kifejezést a történtek 
miatt, és elismerte, hogy megsértette a 
fegyveres erők viselkedési előírásait. 

A Royal Navy Anglia haditengerésze-
teként a XVI. század elején, a Tudor ki-
rályi ház uralkodása idején jött létre, és 
így a brit fegyveres erők legrégebbi ál-
landó fegyverneme. Az azóta eltelt több 
mint fél évezredben még nem volt példa 
arra, hogy a haditengerészet főparancs-
nokát valamely vétség miatt menesztet-
ték volna a fegyveres erőktől. (MTI) 

Elbocsátották a brit haditengerészet házasságtörési 
botrányba keveredett volt vezérkari főnökét 



van a Koli és a Fesztivál Nyári Egyetemének 
kínálatára, illetve más sportprogramokra is. 
„Sokkal több hangsúlyt fektettünk rájuk, a 
helyszíneket továbbfejlesztettük, például 
lesznek sportpályák is. A partnereink is sze-
rencsére nagyon nyitottak voltak arra, hogy 
minél több ilyen elemet hozzunk be a feszti-
válra” – mondta.  

A résztvevők a Koli keretén belül külön-
féle workshopokon és panelbeszélgetéseken 
vehetnek részt: szó lesz többek között arról, 
hogy mit jelent magyarnak lenni a határon túl 
és idehaza, cégvezetők osztják meg szakmai 
tapasztalatukat, de marketingről és sportról is 
hallhatnak az érdeklődők, továbbá helyet kap 
a borkóstolás, illetve a Modern Gastro és a 
112 kávézó jóvoltából kávéközpontú mini-
workshopra is sor kerül. A Babeș–Bolyai Tu-
dományegyetem, illetve a Sapientia Erdélyi 
Magyar Tudományegyetem sátránál állandó 
programokkal, többek között vetélkedőkkel, 
bemutatókkal (3D-nyomtatás) és felvételitá-
jékoztatókkal várják a résztvevőket. A felso-
roltak mellett számos további sátornál 
kínálnak érdekesebbnél érdekesebb progra-
mokat: jelen lesz többek között a Visit Maros, 
a MIÉRT és Magyarország Csíkszeredai  
Főkonzulátusa, a VIBE Fashion Cornerben 
pedig egyebek mellett lesz női és férfifodrász, 
anyajegyszűrés és különféle divathoz kapcso-
lódó workshopok is.  

A fesztivál igazgatója elmondta, hogy 
évről-évre próbálják színesíteni a programkí-
nálatot. Idén a koncertek mellett létrehoztak 
egy néptáncnak szentelt helyszínt, de teret 
biztosítottak a retró zenének, illetve fiatal ze-
nekaroknak, kezdő tehetségeknek is, továbbá 
olyan lokáció is lesz, ami különböző elektro-

nikai zenei stílusokat fed le. „Emellett termé-
szetesen ott vannak a nagyszínpadok, amiket 
minden évben próbálunk egy kicsit csinosí-
tani, növelni, szebbé tenni, hogy az élmény 
tényleg mind jobb és jobb legyen” – mondta 
Rés Konrád Gergely. Idén a fesztivál fő fel-
lépői között szerepel a Halott Pénz, Dzsúdló, 
Pogány Induló, Carson Coma, Parno Graszt, 
Tankcsapda, valamint a világhírű belga szár-
mazású DJ testvérpáros, Dimitri Vegas & 
Like Mike.  

Az előző évektől eltérően a fesztivál idén 
négynapos lesz, nem pedig öt. Az igazgató 
ezt azzal indokolta, hogy az infláció ellenére 
igyekeztek diákbarát, pénztárcabarát árat biz-
tosítani a bérleteknek és napi belépőknek, 
ezért csökkenteni kellett a fesztivál időtarta-
mát. „Az első nap olyan lesz, mintha átme-
netet képezne a korábbi évek nulladik és első 
napja között: működni fognak a kisebb hely-
színek, de nem lesz annyi koncert az élőzenés 
színpadokon, csak az arénákban.”  

A VIBE területén ezúttal is cashless, va-
gyis a készpénz nélküli fizetési rendszer van 
érvényben. A fesztiválozók úgy tudnak vásá-
rolni, ha előbb a karszalagjukat feltöltik egy 
bizonyos pénzösszeggel – ezt megtehetik a 
helyszínen kijelölt pontokon. Kizárólag ezt a 
rendszert lehet használni fizetéskor például a 
bárpultoknál, az ételstandoknál vagy a vi-
dámparknál. A karszalagon fennmaradó ösz-
szeg a belépőjegy érvényességi ideje alatt 
visszaigényelhető a korábban említett cash-
pontokon.  

Idén hivatalos, közel ezer férőhelyes fesz-
tiválparkolót bocsájtottak a résztvevők ren-
delkezésére a helyszín közvetlen szomszéd- 
ságában. A parkolási díj 40 lej/belépés, a par-
kolás időtartamától függetlenül – a fizetés ki-

zárólag készpénzben történik a helyszínen. A 
forgalmi rend a következőképpen alakul: 6 és 
18 óra között kétirányú forgalom, 18 óra és 
éjfél között egyirányú forgalom Marosvásár-
helyről a VIBE irányába, illetve éjfél és reg-
gel 6 óra között egyirányú forgalom a VIBE 
irányából Marosvásárhely felé. A helyszínen 
irányított közlekedés lesz, az útvonalakat 
pedig táblák is jelzik. Ugyanakkor a fesztivál 
területe a 10-es, 14-es, 19-es, 26-os, illetve 

46-os buszjáratokkal is megközelíthető lesz, 
amelyek napközben a megszokott útvonalon 
és időpontokban, éjszaka félóránként vagy 
óránként, némileg módosított útvonalon köz-
lekednek majd.  

A fesztivál teljes időtartamára szóló bérle-
tek és napijegyek továbbra is megvásárolha-
tók online, a VIBE Fesztivál honlapján, 
illetve a helyszínen. A rendezvénnyel kapcso-
latos minden információ, valamint a szabály-
zat és a részletes program is megtalálható a 
honlapon, a fesztivál közösségi oldalain, il-
letve a telefonos applikációban.  

Elkezdődött a 2025-ös VIBE Fesztivál 

Több hónapnyi várakozás 
után végre elkezdték kézbesí-
teni a nyugdíjazási határoza-
tokat. A szeptembertől 
érvénybe lépett nyugdíjtör-
vény alkalmazását követően 
sok érintett személynek hát-
rányt jelentett a korkedvez-
ményes nyugdíjak korhatá- 
rosnyugdíj kategóriába való 
áthelyezési határozat több 
hónapos késlekedése. A Maros 
Megyei Nyugdíjpénztár ve- 
zérigazgatója, Stelian Stoica a 
jelenlegi helyzetről, az infor-
matikai rendszer hiányossá-
gainak a kiküszöböléséről, az 
adatok feldolgozásának üte-
méről tájékoztatott. 

Szer Pálosy Piroska 

Közismert a korkedvezménnyel 
nyugdíjba vonult személyek türel-
metlensége, mivel hivatalosan csak 
a korhatáros öregségi nyugdíjas 
vállalhat munkát. Akik elérték a 
nyugdíjkorhatárt, azoknak minden 
hónap késés anyagi hátrányt jelen-
tett. Hasonlóképp azoknak is, akik 
a magánnyugdíjpénztár II.-es pillé-
rébe fizetett összegekhez akartak 
hozzájutni Megkeresésünkre ezút-
tal végre jó hírrel szolgálhatott a 
Maros Megyei Nyugdíjpénztár ve-
zetője, mivel az újraszámítások  
új lendületet vettek. Az országos 
nyugdíjpénztártól megérkeztek 
azok az applikációk, amelyek segít-
ségével a korkedvezményes és rok-
kantsági nyugdíjak a korhatáros 
nyugdíjak kategóriájába kerülnek. 
Maros megyét azon hat megye 
közé választották, ahol tesztelik a 
program működését és hatékonysá-
gát, remélhetőleg napokon belül a 

felmerülő hibákat is korrigálják. 
Amennyiben különösebb gondok 
nem adódnak, rövid időn belül 
mindazok megkapják a véglegesí-
tett nyugdíjazási határozatot, akik 
2024-ben érték el az öregségi nyug-
díjkorhatárt – újságolta a megyei 
nyugdíjpénztár vezetője.  

– Automatikusan történik az 
öregségi nyugdíjra való áttérés, 
vagy kérelmezni kell azt? 

– Nem kell kérelmezni, az átté-
rés automatikusan történik. Az 
adatbázisból ugyanakkor kiemelik 
azokat a nyilvántartásban szereplő 
személyeket is, akik az előírt szol-
gálati időt öt évvel meghaladták, 
ezáltal öt évvel korábban kérhetik 
nyugdíjazásukat. Azok a nők, akik 
például korkedvezményes/előreho-
zott nyugdíjban vannak, gyereket 
szültek, és a gyereket 16 éves ko-
ráig nevelték, minden gyerek után 
hat hónap kedvezményt kapnak az 
öregségi nyugdíj megállapításánál. 

– Olvasóink közül sokan nehez-

ményezik, hogy hónapokat veszítet-
tek azzal, hogy nem helyezkedhet-
tek el a korkedvezményes nyugdíjas 
státusuk miatt, bár időközben telje-
sítették az öregségi nyugdíj feltéte-
leit, de nem kapták meg a végleges 
határozatot. 

– Azok számára, akik hasonló 
panasszal jöttek, a nyugdíjpénztár 
kibocsátott egy olyan jellegű igazo-
lást, amely a munkavállalás jogos-
ságát támasztja alá a korhatáros 
nyugdíjazásnak eleget tevő feltéte-
lek bizonyításával, amellyel bárhol 
munkát vállalhattak. Az ellenőrzést 
ugyanis a nyugdíjpénztár végzi, így 
a munkaadó számára az említett 
igazolás a korhatáros nyugdíjazási 
végzéssel egyenértékű kellett volna 
legyen.  

– Az elmúlt hónapok alatt, azaz 
tavaly szeptembertől a számítógé-
pes program hiányosságaira hivat-
koztak az illetékesek. Az olvasóink 
kérdését tolmácsolva: nem lehetett 
volna a régi módszerrel, kézzel 

folytatni az újraszámításokat a több 
hónapnyi fennakadás helyett? 

– A nyugdíjazási dossziékat már 
nem lehet kézzel számítgatni. Az 
évek során több ízben is változtak a 
bérezési törvények, és minden köz-
pontosítva van. Egy kézzel kibocsá-
tott egyéni nyugdíjhatározat nem 
jelenik meg az országos adatbázis-
ban, ezáltal a nyugdíjas nem szere-
pelne biztosítottként a rendszerben, 
nem részesülne a nyugdíjpontok 
módosításában az országos szintű 
emelések során, a nyugdíjszelvé-
nyeket is az országos nyugdíjpénz-
tár bocsátja ki. Maros megyében 
128 ezer nyugdíjas adatait manuáli-
san kezelni körülményes lenne, 
több kárt lehet okozni a kézzel vég-
zett műveletekkel, mintsem kivárni 
az egységes országos program töké-
letesítését és használatát. 

– A nyugdíjpontok növelésére 
lehet számítani az idén? 

– Az ígéretek szerint a nyugdíj-
pontok növelését az év elején, janu-
árban kellett volna megejteni, de a 
jelek szerint erre már csak a jövő 
évben kerülhet sor. 

A fizetési igazolásokkal 
csökkenhet is a nyugdíj 

– A tévéműsorokban sokat emle-
getett kis újraszámításra (mica re-
calculare) mikor kerülhet sor? 
Hány ilyen jellegű kérést regisztrál-
tak? 

– Az úgynevezett kis újraszámí-
tásra, amit a különböző munkahelyi 
igazolások alapján lehet megejteni, 
valószínűleg egy hónap múlva 
kerül sor. Ennek egyik feltétele, 
hogy annak a 28 személynek –  
akiket az újraszámítási törvénnyel 
alkalmazhattak – a munkaszer- 
ződését meghosszabbítsa a kor-
mány, mivel július elsejétől meg-
szűnik az újraszámítások miatt 
szükségessé vált személyzet meg-

határozott időre szóló munkaszer-
ződése. 

Ezzel kapcsolatosan megjegyez-
ném, hogy sajnos a nyugdíjasok 
nagy része tetemes összegeket fize-
tett az egykori vállalatok levéltára-
inál a bruttó jövedelemigazo- 
lásokért, ami nem minden esetben 
térül meg. Sőt, előfordulhat olyan, 
hogy az igazolások alapján újraszá-
mított nyugdíj alacsonyabb lesz, 
mint a jelenleg folyósított, és azt 
már nem fogják visszavonni. A 
nyugdíjak az igazolások nyomán 
alig néhány tíz lejjel emelkednek, 
mivel vannak olyan tételek, amiket 
annak idején nem tüntettek fel a 
munkakönyvben, de ezzel csökken-
het a nyugdíj. Például 2001-ig a 
gyermeknevelési szabadságot nem 
tüntették fel, a nyugdíj kiszámításá-
nál ezt ekként kezelték, pedig azok-
ban az években nem fizettek 
nyugdíjbiztosítást, ezért a hasonló 
esetekben visszaesés lehetséges. Az 
éjszakai műszakot eddig is figye-
lembe vették, a munkacsoportokat, 
és a veszélyes munkakörnyezetet is. 
Ezért is érthetetlen volt ez a nagy 
hűhó a munkahelyi igazolásokért. 

Fölösleges a tanácsadó cégeknek 
fizetni 

Ugyanakkor az intézmény veze-
tője arra figyelmezteti a nyugdíja-
zás előtt álló embereket, hogy 
fölösleges pénzt adni olyan tanács- 
adó cégeknek, akik a nyugdíjazási 
dosszié összeállítását vállalják fel, 
mivel rendkívül egyszerű a folya-
mat. Egy formanyomtatványt kitöl-
teni és a szükséges iratok máso- 
latát, valamint az eredetit benyúj-
tani bárkinek sikerülhet, és elkerü-
lik annak a lehetőségét, hogy a 
munkakönyv elvesztődik, vagy 
nem a megfelelő tanáccsal látják el 
az illetőt – hangsúlyozta Stelian 
Stoica vezérigazgató. 

Kézbesítik a nyugdíjazási határozatokat 
Működőképesnek tűnik a program 

Stelian Stoica vezérigazgató

Fotó: Nagy Tibor
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Július 5-én, szombaton újra megszervezik az Ezer 
Székely Leány Napját a csíksomlyói hegynyeregben, 
a tiszteletbeli házigazda szerepét idén Csíkszentkirály 
község tölti be – közölte az MTI-vel a szervezők ne-
vében a csíkszeredai polgármesteri hivatal. 

A közlemény szerint az először az 1930-as évek-
ben megtartott rendezvény részleteiről szerdán sajtó-
tájékoztatón számoltak be a Hargita Székely 
Néptáncszínház és a társszervező intézmények kép-
viselői. Ezen elhangzott, hogy az Ezer Székely Leány 
Napja előtti péntek a székely népviselet napja, amikor 
arra buzdítják a közösség tagjait, hogy öltsék magukra 
népviseletüket vagy annak egy darabját, és abban je-
lenjenek meg munkahelyükön, végezzék tennivalói-
kat. 

A két alkalom közelebb viszi a közösség tagjait 
ahhoz, hogy átgondolják a viselethez való viszonyu-
kat, és örökségként, nemzeti hovatartozásuk jelképe-
ként tekintsenek rá – írták. 

Korodi Attila csíkszeredai polgármester rámutatott, 
hogy szombaton a Szabadság tértől a csíksomlyói 
kegytemplomig és hegynyeregig székely leányok és 
fiúk hangja, zenéje, viselete, tánca teremti meg a han-
gulatot, és szépíti a város közösségi életét. Elmondta: 
a Kossuth Rádió egész napos élő adással jelentkezik 
az eseményről, így az egész Kárpát-medencébe eljut-
tatják az Ezer Székely Leány Napjának üzenetét. 

Ferencz Angéla, a Hargita Megyei Kulturális Köz-
pont vezetője azt hangsúlyozta, hogy a hagyomány- 
őrző csoportok produkciói hetek, hónapok, évek ter-
mései. Mint aláhúzta: a viseletet magukra öltők egy 
szándékot is kifejeznek, miszerint egy közösség tag-
jai, az adott kultúra tisztelői. 

András Mihály, a Hargita Székely Néptáncszínház 
igazgatója és Füleki Zoltán aligazgató a részletekről 
elmondta: gyermekprogramokra, mesterségbemuta-
tókra, kézműves-kiállításra és -vásárra, illetve a csík-
szentkirályiak népviselet-bemutató sátrába is várják 
az érdeklődőket. 

Székely Ernő, Csíkszentkirály polgármestere kö-
zölte: büszkén vállalták a házigazdaszereppel járó fel-
adatokat, és izgalommal készülnek a rendezvényre. 

A résztvevők szombaton 9 órakor gyülekeznek a 
Szabadság téren, ahol a megnyitó és a csíkszentkirályi 
tánccsoport felcsíki tánca után közös tánc lesz. Innen 
vonulnak a csíksomlyói kegytemplomhoz, ahol 11 
órától ünnepi szentmisét tartanak. A csíksomlyói nye-
regben köszöntőbeszédekkel folytatódik a program, 
majd a hagyományőrző néptánccsoportok előadása 
következik. 

A résztvevők biztonsága érdekében a rendezvény 
alatt útlezárások lesznek, valamint autóbuszok indul-
nak Csíksomlyóra, amelyek a viseletben utazókat in-
gyenesen szállítják – írták a közleményben. (MTI) 

Ezer Székely Leány Napja  
a csíksomlyói hegynyeregben 

A Drakula néven ismert Vlad 
Ţepes havasalföldi fejedelem sírját 
vélhetően Nápoly városában a 
Santa Maria la Nova templom őrzi – 
számolt be olasz és román kutatók 
feltételezéseiről az Il Mattino nápo-
lyi napilap. 

Giuseppe Reale, a Santa Maria la 
Nova templomhoz tartozó múze-
umközpont igazgatója a dél-olasz 
újság internetes kiadásának számolt 

be a kutatások legfrissebb eredmé-
nyeiről. Az igazgató, aki elméleti fi-
lozófiát tanít egy online felső- 
oktatási portálon, a romániai Sna-
govban és Comanában tartott kon-
ferenciáról jelentkezett be. 

Hangsúlyozta, minden arra utal, 
hogy a nápolyi templomban talál-
ható sír III. Vlad, vagyis Drakula 
földi maradványait őrzi. 

Az Il Mattino videót is közölt a 

hírhedt fejedelem mellszobrának a 
konferencia keretében, június 29-én 
történt avatásáról. Ugyanilyen mell-
szobor áll a Santa Maria la Nova 
templomban. 

Romániai hírportálok szerint a ti-
zenötödik században élt Vlad 
Ţepes, vagyis Karóbahúzó Vlad sír-
helyének hollétéről megoszlanak a 
kutatói vélemények. Egyes feltéte-
lezések szerint Drakula maradvá-

nyait a snagovi kolostor vagy 
a Bukarest melletti Comana-
kolostor őrzi, ugyanakkor 
dél-olasz sírhelyet feltételez 
a Drakula-mítosz kutatója-
ként ismert Mircea Cosma 
mérnök. 

A történetet az Il Mattino 
2014 óta követi, amikor ku-
tatók egy csoportja a Santa 
Maria la Nova templom ko-
lostorudvarában a nemes 
Mattia Ferrillo sírját azonosí-
totta Vlad Tepes esetleges 
nyugvóhelyeként. 

A felfedezés Raffaele és 
Giandomenico Glinni, az 
észt főváros, Tallinn egye-
teme olasz kutatóinak nevé-
hez kötődik: szerintük a 
nápolyi síron ábrázolt sár-
kány és szfinxek Drakulá- 
ra utaló jelképeknek számíta- 
nak. 

A feltételezések szerint az 1431 
és 1477 között élt fejedelem lánya, 
Maria Balsa hétévesen a nápolyi 
udvarba került, és beházasodott a 
Ferrillo családba. Így apját is a Fer-
rillo-kriptában temették el. 

Az elméleteket hivatott erősíteni 
a templom egyik kápolnája falán ta-
lált titokzatos felirat, amelynek 

megfejtését még nem hozták nyil-
vánosságra. 

A rejtjeles szöveget az Il Mattino 
közölte, és többek között a műkin-
csek datálásával és azonosításával 
foglalkozó Claudio Falcucci igye-
kezett megfejteni, aki úgy vélte, 
hogy a felirat keletkezése a tizen-
ötödik századra tehető. Falcucci 
szerint a szövegben többször előfor-
dul a Vlad név. (MTI) 

Olasz és román kutatók feltételezései szerint 
Drakulát Nápolyban temették el 

Fotó: MTI/archív 

A Nemzetközi Genealógiai Aka-
démia 14. tudományos kollokviu-
mán tartott előadást az Erdélyi 
Címer- és Zászlótudományi Egye-
sület elnöke, dr. Szekeres Attila Ist-
ván sepsiszentgyörgyi heraldikus, 
nemzetközi címerakadémikus. 

A kétévente sorra kerülő nem-
zetközi genealógiai kollokviumot 
ezúttal a Spanyolországhoz tartozó 
Tenerife szigetén, San Cristóbal de 
La Lagúna városában tartották, a 
Kanári-szigetek Genealógiai és  
Heraldikai Társasága főszervezésé-
ben, június 25–28-a között. Szeke-
res Attila István A Rákóczi-család 
erdélyi fejedelmi tagjai címmel tar-
tott előadást, bemutatva a dinasz-
tiaalapító Rákóczi Zsigmondot, 
fiát, I. Györgyöt, annak fiát, II. 
Györgyöt, akik uralkodó fejedel-
mek voltak. Utóbbi fia, I. Ferenc 
csupán választott fejedelem címet 

viselt, az ő fiát, II. Ferencet Erdély 
fejedelmévé és Magyarország ve-
zérlő fejedelmévé választották, ő 
vezette az 1703–1711. között zaj-
lott Habsburg-ellenes szabadság-
harcot, magyar nemzeti hőssé vált. 
Az ő fia, József török megbízatás-
sal már csak trónkövetelőként lé-
pett fel. Az előadó, aki a 
Nemzetközi Genealógiai Akadémia 
első erdélyi levelező tagja, kitért a 
Rákóczi fejedelmek heraldikai, pe-
cséttani és éremtani reprezentáció-
ira is, bemutatva címereiket, 
uralkodói pecsétjeiket és az általuk 
kibocsátott pénzeket. 

Az Erdélyi Címer- és Zászlótu-
dományi Egyesület ezúton is kö-
szönetét fejezi ki Kovászna Megye 
Tanácsának és Sepsiszentgyörgy 
Önkormányzatának elnöke kollok-
viumon való részvételének támoga-
tásáért. (közlemény)

Erdélyi Címer- és Zászlótudományi 
Egyesület 

Nemzetközi genealógiai 
kollokvium

Szekeres Attila István bemutatja az Erdélyi Címer- és Zászlótudományi Egyesület címeres 
zászlaját. Mellette az ülésvezető, Fernando D. Rossi Delgado, a Kanári-szigetek Genealógiai 
és Heraldikai Társaságának elnöke    Fotó: Remigijus Bimba

Forrás: Wikipédia 
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Kiss Székely Zoltán 

Nyílj ki, nyájasan mosolygó 
Rózsabimbó! nyílj ki már, 
Nyílj ki; a bokorba bolygó 
Gyenge szellők csókja vár. 
 
Nyílj ki, gyenge kerti zsenge: 
Hébe nektárt hint terád, 
Szűz nyakadba Flóra gyenge, 
Bársonyos palástot ád. 
 
Óh, miként fog díszesedni 
Véled e parányi kert! 
Óh, hogy óhajtják leszedni 
Rólad azt a drága szert! 
 
Hadd szakasszalak le, édes 
Rózsaszál: szép vagy te már. 
Héj, ha meglát, hány negédes, 
Hány kacér leányka vár! 
 
Nem, nem! egy leány se nyissa 
Büszke fűzőjét terád. 
Űltetőd kedves X… issa 
Néked újabb kertet ád. 
 
Ott kevélykedj bíboroddal, 
Ékesebb bíborja közt! 
Ott kevélykedj illatoddal, 
Kedvesebb illatja közt! 

 
Minap újra meghallgattam Csokonai 

Vitéz Mihály A rózsabimbóhoz című versét; 
a Kaláka együttes zenésítette meg. Kedves 
Olvasóm, ma e vers hangulatával indulok jú-
liusi első heti sétámra; tarts velem, ha kedved 
tartja. 

Szent Jakab hava már a nyár dereka; igen 
sok a kánikulai napok száma. Még a közmon-
dás is erre utal: 

 
Ha július nem főz, szeptember éhen 

marad. 
 
Júliusra esett az ókorban is a mezőgazda-

sági munkák dandárja, s ma sem más a hely-
zet. 

Amikor a Nap a Rák csillagképben jár, az 
éjszakában az állatövi csillagképek közül az 
átellenben lévő Bak uralkodik. Az ókorban 
július elején, miután a Nap elhagyja a napfor-
dulót, ismét látható lett a kecske után elneve-
zett Capella csillag. A füge virágzása júliusig 
tart, s ilyenkor termi első gyümölcsét. 

Júliust régen Oroszlán havának is nevez-
ték. A hónapot félmeztelen, nagy kalapú pa-
raszt testesítette meg, amint épp sarlóját 
köszörüli, arat vele vagy kévét hord, netán a 
csűrben búzáját csépeli. Elvontabb allegóri-
ája sárga ruhás, repülő ifjú, fején kalászko-

szorúval. Jobbjában az Oroszlán jele, baljá-
ban kosár fügével, dinnyével és más gyümöl-
csökkel. (…) Az oroszlánbőrös, buzogányos 
napisten, Héraklész szintén a július megtes-
tesítője volt  – írja Jankovics Marcell Jelkép-
kalendáriumában. 

 
Mennyországnak királynéja, 
irgalmasságnak szent anyja. 
Tengernek ezer csillaga, 
üdvözlégy szép szűz Mária. 
Légy segítője népednek, 
az elveszett bűnösöknek. 
Kísérője Istenednek, 
anyja lettél teremtődnek. 
Halleluja. 

 
Július 2. Sarlós Boldogasszony napja. A 

kereszténység a XIII. századtól e napon a Jé-
zussal terhes Szűz Máriának Erzsébetnél, 
Keresztelő Szent János jövendő anyjánál 
tett látogatását ünnepelte. A XVII. század de-
rekától az ünnepet törölték a hivatalos római 
naptárból, de mivel ez a nap az aratás kezde-
tére esik, a közelmúltig jelentős dátum ma-
radt: aratóünnep. A magyarság nem 
Péter-Pálkor kezdte az aratást, hanem Sarlós 
Boldogasszony másnapján. 

Az ünnep hiedelem- és hagyománykincsé-
ből következzen itt néhány példa. Az ezen a 
napon szedett fűszernövények és persze a ga-
bonafélék szentnek számítottak, varázserőt 
tulajdonítottak nekik. E napon csak jelképe-
sen dolgoztak, a szerszámokat megáldatták a 
pappal, a búzából koszorúnak, szentelmény-
nek, szobadísznek valót szedtek. Az aratást 
másnap szent rítushoz illő áhítattal kezdték. 
Tiszta fehér gyolcsruhában, levett kalappal a 
búza elé térdepeltek, és imát mondtak. A 
munkát a föld szent, keleti sarkában kezdték 
(napkelet!), az első két kévét keresztbe rak-
ták. Mindez az életet jelentő új kenyérnek 
szólt. Hagyomány szerint sarlóval az asz-
szonynép aratott, és nyomukban járva a fér-
fiak kötözték a kévét. Közvetlenül ebből 
ered, hogy a nép szimbolikus szemléletében 
a Szűzanya arat; Fiára hagyja, hogy gyűjtsön, 
és a búzát a konkolytól elválassza. 

 
Sarlós Boldogasszony aminő, 
Hat hétig olyan lesz az idő. 

 
Most azonban nem ártana, ha nem éppen 

kánikulába hajlana az idő a Kis-Küküllő 
mentén. A Maros Megyei Vészhelyzeti Bi-
zottság július 1-jétől további 30 napra meg-
hosszabbította a veszélyhelyzetet Gyulakuta, 
Vámosgálfalva, Szászbogács, Dicsőszent-
márton és Ádámos körzetében, a folyó nyers-
vizében a megengedett kloridértékek túllé- 
pése miatt. Eső kéne, minél több eső – egy-

részt, másrészt aratni muszáj. 
 

(…) Mindennek eljön az ideje, 
mint a halálnak órája is 
az ítéletes Bibliában… 
Biblikus itt minden történet, 
ógörög-véres tragédia, 
annál is régibb székely mítosz 
tomboló táncban, síró dalban, 
kegyetlen-igaz balladákban, 
öngyilkosságban, gyilkolásban, 
halott-idéző szertartásban, 
mert itt bölcső a koporsó és 
koporsó minden fenyőbölcső, 
lövészárok már a sírgödör, 
erődítmény a szelíd templom 
s nagyhatalmi áldozat a föld… 

 
Az 1936. július 4-én Gyergyószár-

hegyen született Bartis Ferenc látomá-
sos sorai ezek. (A Megjövetelem című 
verse még 2004 nyarán jelent meg a 
Napútban.) Gondja Erdély-nagyságú. 

 
(…) termőszegénység-romantika 
igézetében fogy a nemzet: 
gyérülő házak, sokasodó 

márvány-sírkeresztek védtelen 
zarándokhelye szülőföldem, 
idegenforgalmi nász látvány, 
vidáman gyászoló havasok, 
kivégzett fenyőerdőségek, 
befelé vérző embersebek, 
de a megsebzetteken kívül 
kinek fáj a táj vonaglása? (…) 

 
Július 4-én, 1768-ban született Kovács 

Mihály is. A sárospataki és lőcsei tanulóévek 
után a losonci református gimnáziumban 
négy esztendőn át egész sor tárgyat tanított: 
logikát, retorikát, matematikát, geometriát, 
latin nyelvet és ókortörténetet. Huszonhét 
évesen a pesti egyetem diákja, de harmadé-
vesen már az élettan tanársegéde. Utána 
bécsi, német, svájci és holland egyetemeket, 
kórházakat látogatott. Hazatérte után részt 
vett a nyelvújítási mozgalomban, a magyar 
tudományos, elsősorban orvosi nyelv megte-
remtésében. Barátai Kazinczy Ferenc és 
Szemere Pál. Az első magyar elsősegély- 
nyújtással foglalkozó kézikönyv szerzője: 
Szükségben való és segedelem tábla a vízbe 
fúlt, megfagyott és holtan születni látszott 
kisdedekre nézve (1798). Az 1807-ben meg-
jelent Chémia vagy a természet titka Gren 
Fridrik Albert Korát doktor szerint magya-
rul című művében kifejti, hogy: 

Én jeget törtem, mert legelső magyar Che-
miát írtam. Mindent tsupán magamnak kellett 
legelőször kikeresnem a nyelv kebeléből. 

A négyrészes Lexicon Mineralogicum en-
neaglottum nevet viselő ásványtanát évszá-
zadig haszonnal forgatták. Ő írta az első 
magyar törvényszéki orvostani munkát 1828-
ban, a Medicina Jurensis vagy orvosi tör-
vény tudomány, a táblabíró, bíró, ügyvéd, 
törvénytudó, törvénytanuló, orvos, tanuló 
orvos uraknak számokra. 

 
Ej-haj, gyöngyvirág, 
Teljes szegfű, szarkaláb, 
Bimbós majoránna! 
Ha kertedbe mehetnék, 
Piros rózsát szedhetnék, 
Szívem megújulna. 
 
Ej-haj, gyöngyvirág, 
Teljes szegfű, szarkaláb, 
Levendulavirág. 
Ha kertedbe mehetnék, 
És ott kertész lehetnék, 
Mindjárt meggyógyulnék. 

 
A nemzetgyógyítás vágya irányította Do-

mokos Pál Péter lépteit, mikor 1926-ban ha-
zatért Budapestről. Sok minden más tette 
mellett ő a megálmodója az Ezer székely 
leány napjának. 1931 óta július első szom-
batján székely ruhába öltözött lányok gyűltek 
össze a somlyói nyeregben. Az eredeti cél az 
volt, hogy hazahívja egy napra az idegenbe 
szakadt – főként Bukarestben szolgáló – szé-
kely leányokat, és felhívja a figyelmet a ha-

gyományok, a nyelv és a népviselet megőr-
zésére. A rendezvényt 1935 után betiltották; 
1940-ben újraéledt; 1945-ben megint tilossá 
vált; 1990-ben újhodott meg, s lett a búcsú 
után a második nagy sereglés Somlyón. Gon-
dolom, idén is lesz tízezernyi székely népvi-
seletbe öltözött ifjabb és vénebb leány és 
legény a nyeregben – legyen bár az a nap ve-
rőfényes kánikulai, záporesőt hajtó, nagy sze-
les akár. 

 
Valami nagyon fáj a szélnek, 
talán a sok zörgő kis ág, 
amelyről minden dalt letépett, 
hogy berekedjen a világ, 
s ne legyen többé tiszta hangja: 
boltív az ég és föld között. 
A levélsírást most is hallja, 
bár már az éggel ütközött. 

 
Gál Éva Emese Szélverséből a biztatást is 

kihallom: 
 

Mikor az ablakot bezárják, 
s tüzet szítnak az emberek, 
mintha a lángok glóriáját 
borzolnák füstté a szelek. 
Kéményből kitörve, az égen 
talán a lélek gomolyog, 
hiszen az ember kis tüzében 
megvakulnak a csillagok, 
míg a végtelen űrök ellen 
otthon egy parányi szoba. 
A szél magától visszaretten: 
neki az űr az otthona. 

 
Mégis kitörni akarunk világunkból, meg-

hódítva az űrt is – most is fenn kereng a világ 
harmadik magyar űrhajósa. Hagyomány sze-
rint az újonc űrhajósok a misszióvezető, ötö-
dik űrutazását teljesítő amerikai Peggy 
Whitsontól megkapták az űrhajós jelvényt. 
Az indiai Shubhanshu Shukla lett a 634. űr-
hajós, a lengyel Sławosz Uznański-Wiśni-
ewski a 635. 

Kapu Tibor pedig a 636-os számú jel-
vényt kapta. Lélekemelő volt az a néhány 
mondat, amit egy órával a Nemzetközi Űrál-
lomásra érkezését követően mondott: 

 
Tizenötmillió magyar ember emelt ma 

idáig. Támogatásotok olyan, mint a szürke 
hamu alatt nyugvó parázs. Belül csendben 
izzik, de ha fát dobnak rá, egyként lángol. A 
ti hangotok hangosabb, mint a rakétánk, erő-
tök nagyobb, mint a gravitáció. A világűr 
mindenkié, a Föld pedig egyetlen. Mi a boly-
gónk négy különböző pontjáról indultunk, de 
társakként, barátokként érkeztünk ide. A mi 
küldetésünk a tiétek is. Köszönöm mindenki-
nek szerte a világon, akik hozzájárultak ehhez 
a gyönyörű naphoz. Egynek minden nehéz, 
soknak semmi sem lehetetlen. 

 
Úgy legyen! 
Maradok kiváló tisztelettel. 
Kelt 2025-ben, Emese napján

„Bokorba bolygó gyenge szellők csókja vár”

Greg Olsen – Az aratás, 1958
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Prázsmár Brassótól szűk húsz kilométerre, északkeletre fekszik, a Barcaságban. Elő-
ször egy 1235-ből származó oklevél 1270-es másolatában Prasmar néven, 1240-ben 
Tartilleri néven, majd 1329-ben németül Torthlewként említik. Német neve a Tatrang 
folyó német nevéből ered, magyar és román nevének eredete bizonytalan. Szász la-
kossággal népesült be. 1441-ben elfoglalták a törökök, de Hunyadi János kiűzte őket. 
A század végén a bodolai Béldiek házasság révén megszerezték a Teel család geréb-
házát. 1508-ban Béldi Péter határjárás közben a piacon kijelentette, hogy odáig terjed 
az ő birodalma, mire egy prázsmári kerékgyártómester fejszével lefejezte. Az erdélyi 
vajda vizsgálatot folytatott le az ügyben, majd pénzbírságot rótt ki a városra. 1515-
ben itt táborozott Szapolyai János és megerősítette védőművét. 1612-ben itt verték 
szét a székelyek a brassóiak Géczi András vezette zsoldosseregét. 1661-ben Ali pasa 
nyolcvan prázsmárit hurcolt el. 1678-ban Ahmed pasa, majd 1690-ben Thököly Imre 
táborozott itt, és innen szólította fel csatlakozásra a székelyeket. 1704-ben a kurucok 
bevették, és hatvan lakosát elhurcolták. Nemsokára a császáriak fosztották ki az erőd-
templomot. 1767-ben pusztított Prázsmár történetének legnagyobb tűzvésze, mely-
ben kétszáz ház égett le. 1848. december 5-én a háromszékiek harc nélkül foglalták 
el, majd december 13-án, a felsőrákosi csata után ide hívták össze a megszállt szász 
falvak küldöttjeit, és jószomszédsági szerződést kötöttek velük. 

Nagy-Bodó Tibor 

A templomerőd 
Prázsmár evangélikus temploma a Barcaság 

legjelentősebb templomerődje. Az első temp-
lomot talán 1218-ban kezdték építeni, majd az 
1240-es években a kerci apátság folytatta az 
építkezést, jellegzetes ciszterci stílusban. 

A 15. században a megközelítőleg egyenlő 
szárú kereszt alaprajzú templom fölé tornyot, 
a szentély északi és déli falához egy-egy ká-
polnát emeltek. 

Az oltár mögött domborműves sírkő talál-
ható, rajta szakállas angyalok. Az 1480-ban ké-
szített Szent Kereszt szárnyasoltára az egyik 
legrégebbi Erdélyben. Egyik harangját 1471-
ben öntötték. 

A templom köré hármas védőfalrendszert 
építettek. A külső védőfal a várost vette körül, 
a toronyból szétnézve még ma is felismerhetők 
az egykori város határai, ahol a telkek és a 
házak is kisebbek voltak. 

A külső falgyűrűből semmi sem maradt, a 
középsőnek azonban még állnak részletei és a 
templom közelében lévő két egykori védőtor-
nya. 

A belsőváron belül, a templomudvar és az 
előudvar falában alakították ki azt a kétszáz-
hetvenöt úgynevezett szalonnakamrát – csalá-
donként egyet –, amelyek ostrom idején 
menedéket adtak a lakóknak, békeidőben 
pedig húskészítményeiket tárolták bennük. A 
több szinten egymás fölé épített kamrákat fa-
állványzaton lehet megközelíteni. A két udvart 
alagút köti össze, amelyet a védők öt helyen 
tudtak elzárni kapukkal és ráccsal. 

A barbakánban működött a városháza. A 
belső várat vizesárok vette körül, amelybe a 
környező források vizét vezették. Az oszlop-
soros bejárati szárnyat a 19. század elején épí-
tették, helyén korábban felvonóhíd működött. 

Délnyugati oldalán, a barbakán és a belső 
falgyűrű közé a 18. században építettek alacso-
nyabb védőfalat. E mögött működött a sütöde, 
ahol a várban őrzött lisztből sütöttek kenyeret. 

Az eltűnt felvonóhíd 
A 13. századi eredetű, többszörösen átépí-

tett, gótikus, keletelt templom közepét a négy-
zet alakú vierung foglalja el. 

Ennek mindegyik szögletén egy-egy hatal-
mas pillér tartja a négyszögletű tornyot. A 
templom főbejárata a nyugati oldalon, míg 
mellékkapuja az északi kereszthajó záródásá-
nak középső részén található. 

A templomot megközelítően kör alaprajzú 
kettős védőfal övezi. Külső védőfala nagyrészt 
megsemmisült, és csak az alapfalainak egy 
része maradt meg. 

Bejárata a déli oldalon van, melyet egy sok-
szögű, kiugró tornyos és egy védőpártázattal 
ellátott elővédőmű erősített. 

Ehhez csak a mély és széles vizesárkon át-
vezető cölöphídon lehetett eljutni, melynek 
végén felvonóhíd volt. 

A vizesárokba a környező források vizeit 
vezették. A felvonóhíd az árkokkal együtt már 
eltűnt, helyét a 19. században épített oszlop-
csarnokos folyosó foglalja el. 

A ma is meglévő nagyméretű kapubástya 

alatt megvan az alagútrendszer folyósója, 
melynek közepe táján a leereszthető védőrács 
eredeti helyén látható. 

A kamrák ma is teljes épségükben állnak 
A templomerődön belül az elő- és a belső 

vár védőfalához két-három emelet magasság-
ban összesen kétszázhetvenöt kamra épült, az 
ezek előtt végigfutó, fából készült nyílt folyo-
sókkal, a hozzájuk felvezető karfás lépcsőkkel. 

Ezekben a kamrákban nemcsak tulajdono-
saik találtak menedéket, hanem itt helyezték el 
értékeiket és élelmiszereiket is. 

A kamrák ma is teljes épségükben állnak. 
Magát a települést is fal vette körül, melynek 
öt kapuja volt. 

Prázsmár 1454-ben lesz mezőváros 
Ahogyan azt a felvezetőnkben röviden már 

említettük, a település szász 
neve Tartlan. Helyét 1211-
ben és 1222-ben így határoz-
ták meg: ubi Tartelowe cadit 
in Alt. 

Kiss Gábor az Erdélyi 
várak, várkastélyok című 
könyvében ír arról, hogy I. 
Lajos király 1377-ben kelt 
oklevelében még Tortalen, 
1395-ben Zsigmond király 
Prázsmárra vonatkozó ado-
mányában már Prázsmár 
néven szerepel. 

Első ismert birtokosa 
Prázsmári Theel fia Ditricus, 
akinek IV. Béla adományozta a települést 
1235-ben, a szomszédos falvakkal együtt. 
Prázsmár 1454-ben lett mezőváros, így szere-
pel Mátyás király 1471. március 10-én kelt 
adománylevelében is. 

A templomot védőfallal veszik körül 
Dokumentumokból derül ki az, hogy a 

templomot a törökök terjeszkedése miatt a 15. 
században vették körül védőfallal, és erősítet-
ték meg bástyákkal. 

A „Tevarikhi ali Oszman” (Az Oszmán ház 
története) című krónika szerint II. Murád szul-
tán „Sehábeddin pasa beglerbéget küldte el, 
aki Oláhországon keresztül beütött Magyaror-
szágba. De a piszkos Jankó – Hunyadi János, 
akit a szerbek neveztek el Szibinyanin Jankó-
nak, és e nevet a törökök is átvették – megro-
hanta, s így a muszulmánok vereséget szen- 
vedtek. A hidsre 846. évében történt (1441. 
május 12. – 1442. május 11.)”. 

A várat a lakosság védi meg 
A megrongált templomerődöt 1515-ben 

Szapolyai János, ekkor még mint Erdély vaj-
dája, javíttatta ki. 

1531-ben Báthory István vajda, majd Petru 
Rareș moldvai vajda vette ostrom alá, és gyúj-
totta fel a várost. 

1552-ben: „…a moldvai Illés, annak a Pé-
ternek a fia (Petru Rareș), akit országából el-
űztek, de János király segítségével visszakerült 
a trónjára – írja Istvánffy –, nagy hálátlanság-
gal, az Ojtozi-szoroson át, mely Moldva és a 
Székelyföld között fekszik, hatalmas csapata-
ival és török csapatokkal Erdélybe tört… Her-

mány és Prázsmár szász városok, miután be-
törésük alkalmával tüzet vetettek rájuk, kigyul-
ladtak és leégtek…”.  

Ekkor az erődben levő német őrség Bras-
sóba vonult, és a várat a lakosság védte meg. 

A vajda katonái felégetik a várost 
Mihály vajda 1599. október 17-én vonult be 

Erdélybe, és második táborhelye Prázsmáron 
volt. Ide hívatta Brassó elöljáróit, hogy a várost 
behódoltassa. 

A szászok élelmiszereket és egyéb aján- 
dékokat hoztak a vajdának, azonban kato- 
nái mégis felégették a várost, és tovább vonul-
tak. 

1600. május 5-én Ungnád Dávid császári 
tanácsos azt írta I. Rudolf királynak, hogy:  

„…Mihály vajda felkerekedett Brassóból s 
egy jó napi marssal Prázsmárig ment seregé-
vel. A hadat magát Székely Mózes, a dandárt 
Barcsai András vezeti, a vajd és fia gehen ser-
virt hátráb…”. 

1848-ban a háromszéki székelyek foglalják 
el a várost 

A vajda legyőzése után a várost 1602-ben 
Basta hadai dúlták fel, 1612-ben itt verték szét 
a székelyek a brassóiak Giczy András által ve-
zetett zsoldosseregét, 1661-ben Ali pasa, 1678-
ban pedig az Apafi támogatásával bejutott 
Ahmed pasa táborozott itt. 

1678-ban Apafi a Béldi Páltól elvett birto-
kot hatszáz tallérért a brassói Hermann Mi-
hálynak adta el. 

1690-ben Thököly Imre ex castris ad Pra-
ázsmár keltezi levelét alsótorjai Apor István-
nak, melyben a gyulafehérvári országgyűlésre 
hívta meg. 

1704-ben a kurucok pusztították el a templo-
merődöt, és hatvan lakost magukkal hurcoltak. 

Az 1767. évi tűzvészben a város kétszáz 

háza égett le. 1848. december 5-én a császári 
csapatok által megszállt Prázsmárt a három-
széki székelyek foglalták el harc nélkül, mert 
közeledtükre az osztrákok elmenekültek. 

Demján László műemlékvédő építész 
kiegészítése 

Prázsmár nevének hallatán sokan felvetet-
ték egy korábbi Prázs, Parázs helység vásáros 
jogú központjának szászos, a szepességi cip-
szerek szóhasználatának megfelelő Markt, 
Márk vagy Már tag hozzáadásával kialakult 
névhasználatát. Lásd Késmárk. Erre utalhat 
nem a legmeggyőzőbben Kolumbán Sándor is 
A magyar helységnevek nem idegen eredetűek 
című írásában. Egyébként itt tovább boncol-
gatja a név eredetének kialakulását, és meg-
jegyzi, hogy „…Prázsmár nevének csak 
magyar nyelven van ér-
telmezhető magyará-
zata, amely a parázs, 
perzsel, perzsmel, 
prezsmel szóalakok 
nyomán képződhe-
tett…, ezt az erdélyi 
székelymagyar falut 
tűzvész pusztította el, 
porráégett és miután a 
Parázs Már kihunyt, 
utána is még sokáig 
érezhető volt a környé-
ken a Parázsmarta, 
bűzlő, égett szag. Nevét 
erről kapta… Később 
II. András király elvette 
a székelyektől. s néme-

teket telepített oda, akik a Tatrang folyóról ne-
vezték el németül…”. 

Bizonyíthatóan Vilmos – latinul Villarius – 
erdélyi püspök 1213-ban írt rendelkező okmá-
nyában olvashatunk az itt honos székelyekről 
és magyarokról, akiknek kikötötte, hogy a be-
szedett éves egyházi tizedet, azaz „dézmát” a 
mindenkori erdélyi püspöknek kell befizetni, 
ez alól kivételek az akkor betelepített, Barczát 
belakó lovagok. Később, 1454. május havi er-
délyi fejedelmi ülésen a vitatott napirendi 
témák között már „oppidum regale” címen, 
azaz királyi rangú városként emlegetik Prázs-
márt. A Barcasági-fennsík keleti szélén, a 
Prázsmárhoz közeli Feketeügy és Tatrang fo-
lyók voltak a mindenkori határ Székelyföld és 
Szászföld között. Így alakulhattak ki a Vámos-
híd, Hídvég és hasonló nevű helyiségek a kör-
nyéken.  

Ilyen a mi Erdélyünk! 
Már Orbán Balázs is feljegyezte, korabeli 

krónikákra hivatkozva, hogy „…rendszeres ha-
tárjeleket emelhetnek, mivel a folyam jeleni 
medre fogja a határt jelölni, szabad lévén a 
prázsmáriaknak határuk védelmére ezután is 
bárminemű védgátokat és töltéseket emelni…”. 

Talán ezért és hasonlókért is a Csukás-
hegység északi lába alatt fekvő vidék alkotta 
az európai gótikának, majd a barokknak is a 
legnyugatibb határát, hiszen a Kárpátok masz-
szív hegyein túl már egy egészen más, a kelet 
kultúrvilága kavargott. Itt, a hajdanvolt székely 
határőrvidékre rátelepített teuton lovagok 
templom- és erődépítő serege a szépen csengő 
gregorián énekeik mellett az erőszakot és döly-
fösséget is maguk mögött hagyták.  

Az őket követő nyugati szászság és a határ-
szomszéd székelymagyarság több évszázados 
harca mégis egy nyugodt, biztonságot hozó ke-
resztény társadalmat, feledhetetlen kultúrát és 

nemcsak helyi, de világszínvonalú vi-
lági és egyházi, nemzetünket védel-
mező templomerődöket hagyhatott az 
utókornak. Ezen elpusztíthatatlan alko-
tásoknak, világörökségnek egyik emb-
lematikus hagyatéka például ebből a 
templomból fennmaradt 15. századi 
Szent Kereszt szárnyasoltár. 

Zárásként említhetnénk Hochbauer 
Gyula ideillő idézetét, miszerint „a mi 
hazánk az a hely, ahol több mint ezer 
éve otthon érzik magunkat a magya-
rok. Ennek egy tartománya Erdély, egy 
vármegyéje a Barcaság, akkora térség, 
amekkorára szükség volt, hogy lakói 
úgy érezzék, életük teljes értékű, em-

berhez méltóan szép lehet…”. Hát ilyen a mi 
Erdélyünk! 

Befejezés 
A világörökség részét képező, szinte beve-

hetetlennek épített vártemplom a történelem 
viharos századaiban a környék lakosainak vé-
delméül szolgált. Napjainkban teljesen helyre-
állítva, nyitott kapuval várja a látogatók hadát. 

A műemlék jelenlegi állapotáról a fényké-
peink tanúskodnak. 

* A rendelkezésünkre bocsátott dokumen- 
tációkért külön köszönet Keresztes Géza mű-
építész, műemlékvédő szakmérnöknek; az il-
lusztrációkat, a régi és a mai képeket Demján 
László műemlékvédő építész a saját mun- 
kájából, saját gyűjteményéből küldte el a szer-
zőnek. 

Épített örökségünk 
A prázsmári erődtemplom
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 Az OLASZ OPERASZERZ  
cím  pályázat nyertesei: 

Sikó Irma,  
Panit 

Fülöp Ildikó,  
Marosvásárhely, Moldovei u. 

A pályázati rejtvény megfejtése: 
TURANDOT; A NYUGAT LÁNYA; PUCCINI; MANON; 

TOSCA; PILLANGÓ KISASSZONY 
Kérjük a nyerteseket, jelentkezzenek  

a 0265/268-854-es telefonszámon.

Megfejtések  
a június 27-i  

számból: 
 

Minirejtvények: 
1. Beresford    
2. Radcliffe 
Skandi:  
Nem az a legény, aki üti, 
hanem az, aki állja.

Szerkeszti: Vajda Gyöngyi 1159.

 

KOBAK KÖNYVESBOLT 
 
 

Marosvásárhely, 
Gy zelem tér  

18. szám,  

www.bookyard.ro
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A pályázati rejtvényben szerepl  helyes megfejtéseket  július 17-ig a Népújság címére 
(Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy könyvet nyer. A pá-
lyázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a borítékra rára-
gasztani. 

VÍZSZINTES: 
1. Horatius szentenciáját idézzük. 8. Kis rend regység. 9. Feltéve. 10. Csonthéjas 

gyümölcs. 11. Nagy gy zelem. 16. Er sen sóvárgó. 19. Néma rab! 20. Röpke gondolat. 
21. Fels  társadalmi réteg. 22. Könyvtár. 24. Arra fele! 25. Lyukas sál. 25. Ital (argó). 28. 
Méhcsapat. 29. Központi csillag. 31. Névsor. 33. Barnásvörös, vörhenyes. 35. Spanyol 
nével . 36. A vas vegyjele. 37. Világegyetem. 38. Sokan egymás után alkotják. 39. A tantál 
vegyjele. 40. Gyötrelem. 42. Lassan éretté tesz. 45. Kis csíkokra vág. 47. N i név (júl. 
27.). 49. Kiemelkedés nélküli. 51. Esztend . 52.Írország ír neve. 54. Megfelel . 56. Ómega 
és alfa. 57. Férfinév (júl. 17.). 59. Római 501. 

FÜGG LEGES:  
1. A -ról párja. 2. Erre fele! 3. Becsapás. 4. Ezen a héten készült. 5. A fogadó belseje! 

6. Buda elnémult! 7. Juh. 11. Az idézet befejezése. 12. Igevégz dés lehet. 13. Fundamen-
tum. 14. Német nével . 15. Hatból kett ! 17. Dohányzó kellék. 18. Fél tíz. 21. A puska 
teszi. 23. Ésszel felfog. 25. Igen (olasz). 27. Zamat. 30. Negyven rabló babája. 31. T zben 
elpusztul. 32. Három (spanyol). 34. Észak-európai pénz. 39. Melléfog. 41. N i név (júl. 
11.). 43. Verseny indítása. 44. Francia oroszlán. 46. A hideg évszak. 48. A fels fok jele. 
50. Német indiántémájú író (Karl). 53. Mint bent! 55. Két oxigén. 57. Európa-kupa (röv.). 
58. Személyre kérdez  szó. L. N. J. 

Japán írók 

VÍZSZINTES: 
1. Japán író. 6. A cink vegyjele. 7. 

Leszármazott. 8. Illetéket fizet. 10. A 
tantál vegyjele. 11. Eszem-iszom. 13. 
Arra a helyre. 15. Vízzel tisztít. 17. El-
vetnivaló. 19. Dublin lakója. 20. Búza-
örlemény. 

FÜGG LEGES: 
1. Finom hentesáru. 2. Kúszó növé-

nyi hajtás. 3. Helység (Pest megye). 4. 
A nátrium vegyjele. 5. A m vészet (ro-
mánul). 9. Van esze. 12. Papa párja. 14. 
Járom. 16. Francia arany. 18. Arrafele!
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VÍZSZINTES: 
1. Japán író. 6. N i név (ápr. 13.). 

7. Király (francia). 8. Kínz eszköz. 10. 
si szavunk. 12. Létezni fog. 14. Ige-

végz dés lehet. 15. Sodrás. 16. Látta az 
esetet. 18. Habzó ital. 19. Kézzel jelez. 

FÜGG LEGES: 
1. Télapó más neve. 2. Arra a helyre. 

3. Autóversenyz . 4. Tejtermék. 5. Por-
tugál helység Kínában. 9. Adagol. 11. 
Heveny. 13. Izomban van. 14. Osztrák 
folyó. 17. Air India (röv.). 

L. N. J. 
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Jó lenne idevarázsolni az illatot, a lila harmóniát, a csendet, a méhek zümmögését, 
a nyugtató látványt, ami a mezőmadarasi levendulásban fogad évről évre. Az öt-
hektáros lila mező nagy vonzerővel csalogatja idén is a látogatókat, akik be szeret-
nének telni az élménnyel. Múlt hét végén látogattunk ki a varázslatos dűlőre, eső 
után kellemes időben, amikor nemcsak a lila virágsorokban, hanem a friss zöld ezer-
nyi árnyalatában, Mezőmadaras színes határában, a falu távoli látványában is gyö-
nyörködhettünk. Idén a levendulás július 13-ig naponta látogatható, utána jönnek 
a kombájnok, és levágják a virágokat. 

Mezey Sarolta 

Kocsikkal, buszokkal érkeznek a 
látogatók 

A levendulás tulajdonosa nagyon jól meg-
oldotta az „idegenvezetést”, mert aki életében 
először jár Mezőmadarason, az is célba ér. A 
főúton jelzik, merre kell venni az irányt, hi-
szen a dűlő távolabbra esik, földúton lehet 
megközelíteni. Az aljban parkolót alakítottak 
ki gépkocsik, buszok számára, így nem kell 
az út szélén egymást „taposva” parkolni. 
Arról nem is beszélve, hogy egy sátrat is fel-
állítottak, ahol ételt, italt, miccset, flekkent, 
sört, üdítőt lehet vásárolni annak, aki a hosz-
szú út után megéhezett és megszomjazott.  

Amikor odaértünk, Argeș és Dâmbovița 
megyei turistabuszok érkeztek, ezek szerint 

oda is eljutott a madarasi levendulás híre. Fel-
fele menet – bár nem füleltem – szófoszlá-
nyokat kaptam el, amelyekből kiderült, azért 
vállalták a hosszú utat, hogy láthassák a gyö-
nyörű levendulamezőt. Az idős hölgyek is 
szaporán meneteltek felfelé. A földút mentén 
táblákat helyeztek ki, amelyeken biztató idé-
zetek szerepelnek, hogy még egy kicsi, még 
pár méter, megéri a fáradtságot! 

Megérte. A levendulás teljes pompájában 
várt a nézelődőkre. A bejáratnál belépőt kér-
nek, húsz lejt, aminek fejében a látogató egy 
szép levendulacsokrot kap. Első években a 
tulajdonosok megengedték, hogy ki-ki szed-
jen egy csokornyi levendulát, aminek az lett 
a vége, hogy nem csokornyit, hanem egy-egy 
ölnyit szedtek, de úgy, hogy gyökerestől ki-
tépték a levendulabokrokat. Hiába figyelmez-
tették a látogatókat, hogy nem szabad kárt 

tenni a növényekben, az emberi kapzsiságnak 
és fegyelmezetlenségnek nem lehetett gátat 
szabni. Így a levendulát erre megbízott asszo-
nyok szedik le, csokorba kötik, s ezeket adják 
át a látogatóknak.  

Tízéves a levendulaültetvény 
– Idén tízéves lett a levendulás, és 2018-

tól szervezzük a levendulafesztivált Mezőma-
darason. Kezdettől fogva várakozáson felüli 
volt az érdeklődés. Csoportos kirándulásokat 
szerveznek ide, hétvégén sokan szoktak 
lenni. Értesítenek bennünket, mikor érkeznek 
a szomszédos megyékből – Hargita, Ko-
vászna megyéből –, de nagyon sokan jönnek 
az ország déli megyéiből is – mondta Borbély 
Béla, az öthektáros parcella tulajdonosa, aki 
előbb három, majd utólag újabb két hektárt 
telepített be levendulával.  

Amint mondta, a bokrok negyedik, ötödik 
évtől a legszebbek, legdúsabbak. Ha nem éri 
őket valami, akkor általában 15 év elteltével 
kell az ültetvényt újratelepíteni. Több fajta 
közül választotta ki azt, ami a legjobban tűri 
a mezőségi klímát, s ami a legjobban kedveli 
az itteni talajt. 

Mivel egy-egy tő, éppen azért, mert meg-
tépázták, letaposták, kiszáradt, néhol hézagok 
keletkeztek a dús sorokban. Ahol szükséges 
lesz, jövőben egy-egy darabon új töveket ül-
tetnek, hogy frissüljön a levendulamező. Ha 

a meglévő sorok közé ültetnének egy-egy 
tövet a foghíjak helyén, azok nem maradná-
nak meg – tájékoztatott Borbély Béla.  

A fesztiválszervezők ötletes megoldásokat 
találtak, székeket, padokat, kapukat, hintát, 
ülőalkalmatosságokat, szénabálákat helyeztek 
ki a hézagokba a sorok közé, hogy a látogatók 
szebbnél szebb fotókat készíthessenek, amit 
aztán megoszthatnak, mutathatnak, s amivel 
reklámot is csinálnak a levendulásnak.  

Az aratás  
elkezdődött 

A levendula aratását hétfőn már elkezdték, 
de nem a látogatható dűlőben, hanem két 
másik parcellán. Merthogy a levendulát fel-
dolgozzák, nem csak a látványért termesztik. 
Az illatos virágokból csokrokat, levendulás 
párnácskákat, szappanokat, szörpöket készí-
tenek, gyümölcslekvárok ízesítésére használ-
ják. A legértékesebb termék a levendulaolaj, 
amelyet aratás után préselnek ki helyben, a 
dűlő melletti présben. Az olaj a kozmetika-
ipar és a gyógyászat nagyon értékes alap-
anyaga, a legjobb aromaterápiás szer, 
antibakteriális, görcsoldó, gyulladáscsök-
kentő, keringésjavító, immunrendszer-erő-
sítő, fájdalomcsillapító és gombaölő hatású. 
Az olaj nagy részét itthon, Bulgáriában és 
Spanyolországban értékesítik.  

Addig, amíg teljes pompájában virágzik a 
levendulamező, szeretettel várják a látogató-
kat. Megéri megnézni!

Július 13-ig látogatható a mezőmadarasi levendulamező 

Megrendüléssel fogadtuk 
a hírt, hogy életének 84. 
évében elhunyt KINCSES 
ELŐD jogász, közíró, a ro-
mániai magyarság egyik 
meghatározó közéleti sze-
replője.  

Kincses Előd munkássá-
gának és teljes életművének 
középpontjában nemzete 
szolgálata, a kisebbségi jo- 
gok érvényesítése, az igaz-
ság felkutatása és védelme 
állt. Egyebek mellett ő volt 
1989-ben a védője Tőkés 
László temesvári református 
lelkésznek abban a kilakoltatási perben, amely végül rendszerellenes kiál-
lásba, majd népfölkelésbe torkollott, és a romániai forradalom kirobbaná-
sához vezetett. Bátor kiállásával döntő mértékben hozzájárult ahhoz, hogy 
a marosvásárhelyi „fekete március” magyarellenes eseményei ne járjanak 
az ismerteknél is komolyabb áldozatokkal, a tragikus pogromot követően 
pedig emberfeletti erőfeszítéseket tett az események okainak és okozóinak 
felderítéséért. Nemzete és erdélyi magyar közössége iránti elkötelezettsége, 
hazaszeretete, valamint megkérdőjelezhetetlen szakmai felkészültsége és 
éleslátása generációja legjobbjai közé emelte. Mindemellett élete végéig 
munkálkodott a többségi románság és a kisebbségi magyarság békés együtt- 
élésének és kölcsönösen előnyös együttműködésének megszilárdításáért. 
Egyike volt a romániai kommunista diktatúrát megdöntő forradalom 32. év-
fordulóján megalakult „December 15. – A román–magyar szolidaritás 
napja” Egyesületnek, Gabriel Andreescu, Florian Mihalcea, Szilágyi Zsolt 
és Tőkés László mellett, amely civil társulás bírósági bejegyzését négy éve 
akadályozza a központi hatalom. Kincses Előd, lám, már meg sem érhette 
ezen újabb igazságtalanság jogorvoslatát. 

Halálával pótolhatatlan űrt hagy maga után az erdélyi magyar érdekér-
vényesítési küzdelem területén. Emlékét megőrizzük! A gyászoló családnak 
ezúton is őszinte részvétünket fejezzük ki. (A „December 15. – A román–
magyar szolidaritás napja” Egyesület) 

In memoriam Kincses Előd 

Tasnády Ádám 

A kormány nagyszabású megszorító intézkedés-
csomagot jelentett be, válaszul az egyre súlyosbodó 
költségvetési hiányra és a recesszió rémképére. A 
csomag legfontosabb eleme a kétkulcsos héarendszer 
bevezetése augusztus 1-jétől: az alapvető élelmisze-
rek, a gyógyszerek, a közüzemi szolgáltatások, a 
könyvek és a vendéglátás 11%-os héakulcs alá ke-
rülnek, minden másra 21% vonatkozik majd. 

Emellett 10%-kal nő a jövedéki adó az alkoholra, 
a dohányra és az üzemanyagokra; az osztalékadót 
2026-tól 10%-ról 16%-ra emelik; bevezetik a bankok 
extraprofitadóját, és szigorítják a szerencsejátékok 
adózását. A 3000 lejt meghaladó nyugdíjak után újra 
egészségügyi járulékot kell fizetni, így a kormány 
szerint nyolcmillióra nőhet a járulékfizetők száma. 

Megszorítás az oktatásban is 
A tanárok kötelező heti óraszáma két órával emel-

kedik, miközben a fizetések és nyugdíjak az idén 
nem nőnek – a kormány szerint ez átmeneti intézke-
dés 2025 végéig. Az óraadói rendszer leépítésétől  
remélik a megtakarítást. Kérdés viszont, hogy ké-
szült-e becslés a megnövekedett munkateher hatásai-
ról: milyen következményei lehetnek a minőségre, a 
pedagógusok mentális egészségére és a pályaelha-
gyásra? Az elmúlt évek kutatásai alapján ezek valós 
kockázatok. 

Kevesebb ösztöndíj, szigorúbb szabályokkal 
Az ösztöndíjrendszert is átalakítják: csak a leg-

jobb tanulók kaphatnak érdemösztöndíjat, a szociális 
támogatásokat szigorúbb kritériumok alapján oszt-
ják. A kormány szerint az érdemjegyek inflálódása – 

túl sok 9,50 feletti átlag – indokolja a szűkítést. Fel-
merül azonban a kérdés: nem inkább az értékelési 
rendszerrel van probléma, ha a kiváló átlageredmény 
nem jár együtt jó érettségi teljesítménnyel? 

És mit mondjon egy szülő a gyerekének, aki 9,60-
as átlaggal már nem jogosult ösztöndíjra? Hogy az 
erőfeszítés kevés? Milyen garanciák vannak arra, 
hogy a szociális juttatásokat valóban méltányosan és 
átláthatóan osztják ki, ha eddig ennek az ellenkezője 
volt jellemző? 

Kérdések az egészségügyi járulékról  
és az árak alakulásáról 

A kormány azzal indokolja az egészségügyi járu-
lék kiterjesztését, hogy hatmillió járulékfizető tart el 
16 millió ellátottat. De kik ezek az ellátottak? Gye-
rekek, tanulók, munkanélküliek, szülési szabadságon 
lévők? Nem torzítja ez az összehasonlítást? 

Továbbá: van-e hatástanulmány arról, hogy az 
élelmiszerláncok és a szolgáltatók nem emelik-e meg 
az áraikat a kedvezményes héa ellenére? Mert ha az 
árak mégis emelkednek, akkor – miközben a fizeté-
sek befagyasztva maradnak, a nyugdíjak csökkennek 
az új járulékkal, és az ösztöndíjak is szűkülnek – ho-
gyan fognak megélni az átlagemberek? 

Mit jelent  
a „csak 2025 végéig”? 

Végül: mit jelent az, hogy a fizetés- és nyugdíj-
emelés csak az év végéig szünetel? Milyen biztosíték 
van arra, hogy 2026-ban valóban lesz fedezet az 
emelésre? 

A kormány álláspontja szerint az intézkedések el-
kerülhetetlenek – de egyelőre sok a nyitott kérdés, 
és kevés a garancia. 

Gazdasági recesszió fenyeget – 
megszorításcunamival reagál a kormány 

Borbély Béla és Felicia, Roşca Ovidiu és Alina a levendulafesztivál szervezői



A hirdetési rovatban megjelent 
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó 
vállalja a felelősséget!
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Sajtóközlemény 
az ANAF adók, illetékek és szociális  

hozzájárulások beszedési tevékenységéről  
2023. június és 2025. június között  

Az Adó- és Pénzügyi Hivatal fő feladata az adók, illetékek és szociális hozzá-
járulások beszedése és kezelése az adópolitika és a jogi szabályozás alkalmazásá-
val. A jogalkotási szabályozási tevékenység nem tartozik az Adó- és Pénzügyi 
Hivatalhoz, mivel az a Pénzügyminisztérium kizárólagos hatásköre. 

Nicoleta-Mioara Cîrciumaru mandátuma idején (2023. júniustól) az Adó- és 
Pénzügyi Hivatal (ANAF) tevékenysége a reformok végrehajtására irányult, ame-
lyek célja az Adó- és Pénzügyi Hivatal teljesítményének javítása, az adóbeszedési 
kapacitás növelése és a beszedetlen adók összegének csökkentése, szoros össze-
függésben az Adó- és Pénzügyi Hivatal stratégiájában és a nemzeti helyreállítási 
és rugalmassági tervben vállalt célkitűzésekkel és célokkal. 

A vizsgált időszakban elért figyelemre méltó eredmények és megvalósított te-
vékenységek a következők: 

 
2023-as év 
Az adóigazgatási tevékenység modernizálása és hatékonyságnövelése érdeké-

ben a vizsgált mandátumi időszak (2023. júniusától decemberig) alatt tett erőfe-
szítések összessége kiemelkedő eredmények elérését eredményezte, olyan makro- 
gazdasági környezetben, amelyet számos kedvezőtlen hatás befolyásolt (A legfon-
tosabbak: az ukrajnai háború, amely negatív hatással volt a nyersanyagok és ener-
giatermékek ellátási láncaira, a gazdasági növekedés ütemének a 2022-es 4,7%-ról 
2023-ban 2,4%-ra való csökkenése, a fogyasztói árindex 106,61%-ra való csök-
kenése a 2022-es 116,37%-hoz képest stb.) A 2023-as év végén rögzített adatok a 
következők: 

– bruttó költségvetési bevételek 415 milliárd lej értékben, 46 milliárd lejjel több 
(112,5%-os nominális index), mint 2022-ben (369 milliárd lej, amelyet a pandé-
miát követő gazdasági fellendülés évében szedtek be); 

– a költségvetés nettó bevételei 386,9 milliárd lejre rúgnak, 33,6 milliárd lejjel 
(109,5%-os nominális index) több, mint 2022-ben (353,3 milliárd lej), mivel 30,28 
milliárd lej értékű héa-visszatérítésre kerül sor. 

 
A 2024-es év eredményei: 
Az Adó- és Pénzügyi Hivatal 2024-es évi tevékenysége a nettó költségvetési 

bevételek 459,9 milliárd lejes beszedésével zárult, ami azt jelenti, hogy: 
– 2023-hoz képest 118,9%-os növekedést jelent (nominális index), abszolút ér-

tékben 73 milliárd lejjel többet; 
– az eredeti költségvetési törvényekben szereplő programhoz képest, kizárólag 

a digitalizációból származó bevételekből (450,8 milliárd lej) 102%-os megvaló-
sulási arány, azaz plusz 9,1 milliárd lej folyt be, a 30,19 milliárd lejes héa-vissza-
térítés feltételei mellett. 

 
2025. ELSŐ FÉLÉV 
Az Adó- és Pénzügyi Hivatal számára 2025 első félévére előirányzott költség-

vetési bevételi program 249,03 milliárd lej volt, amelyet az év első felében gyűj-
töttek be: 

–  a bruttó költségvetési bevételek összege 266,38 milliárd lej, ami 112,8%-os 
növekedést jelent (nominális index), azaz 30,28 milliárd lejjel több, mint a 2024-
es év hasonló időszakában (236,10 milliárd lej); 

– nettó költségvetési bevételek összege 245,22 milliárd lej, ami 112,20%-os nö-
vekedést jelent (nominális index), abszolút értékben 26,67 milliárd lejjel több, mint 
2024 első félévében (218,55 milliárd lej). 

Azt is ki kell emelni, hogy az elmúlt két évben az Adó- és Pénzügyi Hivatal 
fontos lépéseket tett a modernizálás irányába, és olyan digitális megoldásokat ve-
zetett be, amelyek a költségvetési bevételek beszedésének növekedéséhez vezettek, 
amelyek között megemlítjük a következőket: 

– a SAF-T rendszer (egységes adóügyi ellenőrzési fájl) bevezetése; 
– a nemzeti elektronikus számlázási rendszer (RO e-Factura) általánossá tétele;  
– a RO e-TVA rendszer bevezetése; 
–az elektronikus pénztárgépek összekapcsolása az MF- ANAF számítógépes 

rendszerrel;  
– a magas adóügyi kockázatú áruk közúti szállítására vonatkozó RO-e Transport 

ellenőrző rendszer fejlesztése;  
– az ANAF a Román Vámhatósággal együtt kidolgozta az e-Sigiliu programot, 

amely a RO e-Transport szerves részét képezi. A rendszer lehetővé teszi a komplex 
adócsalási rendszerekben való részvétellel gyanúsított áruszállító eszközök valós 
idejű nyomon követését; 

– az AEOI_RO (Automatic Exchange of Information – automatikus informáci-
ócsere) számítógépes rendszer kiterjesztése a DAC 7 speciális, közösségi (EU) 
szinten jóváhagyott funkcióival, amely biztosítja az automatikus információcserét 
a tagállamok adóhatóságai között; 

– a VIES_RO (Value Added Tax Information Exchange System – hozzáadott-
érték-adó információcsere – rendszer) újratervezése és optimalizálása. Ennek az 
informatikai rendszernek a fő célja, hogy hatékony rendszert hozzon létre a bevé-
telek növelésére a héa-nyilvántartásba bejegyzett vállalatok által elkövetett adó-
csalás elleni küzdelem révén (mivel a rendszer biztosítja a közösségen belüli 
értékesítésekre vonatkozó információcserét); 

– a CESOP rendszer bevezetése – a rendszer információkat gyűjt a határokon 
átnyúló tranzakciókhoz kapcsolódó, fizetési szolgáltatókon keresztül történő kifi-
zetésekről; 

– a távolsági dokumentum-ellenőrző rendszer – „desk–audit” – kiterjesztése;  
– együttműködés más állami intézményekkel.   
Nicoleta- Mioara Cîrciumaru, az ANAF elnöke nyilatkozta:  
„Mint az ország egyik legfontosabb közintézményének elnöke, megbízatásom 

végén hangsúlyoznom kell, hogy a bemutatott eredmények egy olyan időszakban 
valósultak meg, amelyet számos változás és szakmai kihívás jellemzett. 

Az ANAF tevékenységének korszerűsítése és fejlesztése érdekében tett valameny-
nyi lépés folyamatos erőfeszítéseket követelt, és az ANAF struktúrájában dolgozó 
szakemberek teljes csapatának aktív részvételét igényelte, ezért köszönöm minden 
kollégámnak a támogatást!”

ADÁSVÉTEL 

ELADÓ 7.100 m2-es bekerített 
belterületi telek Jedd községben, 
beépíthető területen, közműve-
sítve, 10 percre a község köz-
pontjától és az iskolától. Az 
ingatlan ideális telekrendezéshez, 
logisztikai fejlesztéshez vagy 
egyéb építési projektekhez. Nap-
rakész kataszteri dokumentumok. 
Ára: 50 euró/m2. Telefonos elér-
hetőségek: 0746-935-032, 0748-
475-656. (26113-I) 

ELADÓ varrógép, 3 liter pálinka. 
Tel. 0365/804-113. (26106-I) 

ELADÓ 250 cm3-es Honda CB 
motorkerékpár. Ára: 1.100 euró. 
Tel. 0747-689-911. (26116-I) 

KÜLÖNFÉLÉK 

RENDELÉSRE BÚTORT készí-
tek. Tel. 0748-691-858. (68310-I) 

FUVART, bútorhordást vállalunk 
személyzettel, külföldre is, és tör-
melékszállítást. Tel. 0749-543-
104. (25804-I) 

VÁLLALUNK építkezési munkát, 
tetőjavítást, cserépforgatást, tető-
készítést (bármilyen anyagból), 
meszelést, vakolást, bármilyen 
kerítés készítését. Saját anya-
gunk is van. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0741-404-354, 
0737-917-642. András. (25979-I) 

VÁLLALUNK: tetőkészítést, tető-
javítást (Bilka fémcseréppel dol-
gozunk), ácsmunkát, terasz- 
készítést, csatornamunkát és sür-
gős javítást. Elszállítunk törmelé-
ket. Tel. 0743-698-981. (26067-I) 

KÉSZÍTÜNK külső redőnyöket, 
szúnyoghálót. Tel. 0744-121-714. 
(25862-I) 

ÉPÍTKEZÉSI munkát vállalok  
A-tól Z-ig. Tel. 0754-779-715. 
(26103-I) 

TAPASZTALT ápolónő beteggon-
dozást vállal a kliens lakásán.  
Tel: 0775-347-890. (26108-I)

Sajtóközlemény 
A Kis-Küküllő menti vízválságra  

már készül a megoldás – az emberek  
szenvedéséből nem csinálunk politikát 

Súlyos a helyzet a Kis-Küküllő mentén, de a megoldások 
már elő vannak készítve, és a folyamat elindult. Az RMDSZ 
Maros megyei szervezete nem vesz részt politikai célú akci-
ókban az emberek szenvedése mentén.  

A parajdi sóbánya katasztrófája és a Kis-Küküllő vizének 
szennyezését követően Maros megye immár több mint egy 
hónapja súlyos ivóvízellátási válsággal küzd Dicsőszentmár-
tonban és a Kis-Küküllő mentének több településén. 

Ebben a helyzetben fontosnak tartjuk hangsúlyozni: a me-
gyei hatóságok és az érintett intézmények gyorsan és felelős-
ségteljesen léptek fel, minden rendelkezésre álló erőforrást 
mozgósítottak a helyzet kezelése érdekében, és konkrét, meg-
valósítható és dokumentált megoldásokat javasoltak. 

A megtett beavatkozások és intézkedések: 
• több mint 16 millió liter nyersvíz szállítása a dicsőszent-

mártoni és a gyulakuti víztisztító állomásokra; 
• 624.000 liter palackozott ivóvíz kiosztása a lakosság szá-

mára, valamint 86 ivóvíztartály elhelyezése az érintett tele-
püléseken; 

• a Maros Megyei Katasztrófavédelmi Felügyelőség (ISU) 
több mint 15 millió liter vizet szállított (ivóvíz, háztartási és 
állatok számára alkalmas víz) más megyék logisztikai támo-
gatásával; 

• június 2-tól szükségállapotot hirdettek ki, június 12-én 
pedig megoldási javaslatokat nyújtottunk be a kormánynak, 
és központi támogatást kértünk. 

A javasolt és támogatott műszaki megoldások: 
• fordított ozmózis elvén működő berendezések beszerzése 

a dicsőszentmártoni, gyulakuti és küküllőszéplaki víztisztítók 
számára – 3 millió eurós sürgősségi beruházás; 

• nyersvíz-vezetékrendszer kiépítése a Bözöd-tóból, hosszú 
távon fenntartható megoldásként az egész térség vízellátásá- 
ra – 16,3 millió eurós beruházás; 

Mindkét megoldást részletes műszaki dokumentációval 
láttuk el, és benyújtottuk az Országos Vészhelyzeti Bizott-
ságnak, a Környezetvédelmi Minisztériumnak és a kormány-
nak. 

A jelenlegi helyzet: 
Az Országos Vészhelyzeti Bizottság 2025. június 28-i ha-

tározata alapján hivatalosan is elindult a javasolt berendezé-
sek beszerzési folyamata. A Környezetvédelmi Minisztérium 
30 napon belül elvégzi a technikai értékelést, ezt követően a 
kormány dönt a szükséges források biztosításáról. 

A Megyei Vészhelyzeti Bizottság felkérte az érintett köz-
igazgatási egységeket, hogy jelezzék társfinanszírozási ké-
pességüket. 

Ezen túlmenően, a Maros Megyei Tanács és a Marosvá-
sárhelyi Polgármesteri Hivatal már jóváhagyta két, egyenként 
30 000 literes kapacitású tartálykocsi beszerzését. 

Az RMDSZ Maros megyei szervezetének álláspontja: 
Nem veszünk részt a dicsőszentmártoni polgármester által 

mára összehívott találkozón. Úgy véljük, ha valódi szándék 
lett volna a válság megoldására, akkor ezt a találkozót sem a 
helyzet súlyosbodása után hívták volna össze – különösen 
úgy, hogy a műszaki és intézményi folyamatok elkezdődtek, 
már folyamatban vannak. 

Az RMDSZ Maros megyei szervezete – a megyei intéz-
mények vezetőivel közösen – időben és felelősségteljesen lé-
pett fel. Nem üres ígéreteket tettünk, hanem konkrét, 
kivitelezhető megoldásokat javasoltunk, amelyeket a köz-
ponti hatóságok már figyelembe is vettek. 

Nem használjuk fel az emberek szenvedését politikai cé-
lokra. Továbbra is az érintett közösségek mellett állunk, és 
számunkra az a legfontosabb, hogy mielőbb biztonságos és 
folyamatos ivóvízellátás valósuljon meg. 

2025. július 3. 
Az RMDSZ Maros megyei szervezete 
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„A jó harcot megharcoltam, 
a pályát végigfutottam, a 
hitet megtartottam. Most ké-
szen vár az igaz élet koro-
nája…”  
(Pál apostol II. levele Timó-
teushoz)  
Szomorú szívvel tudatjuk, 
hogy a drága édesapa, gon-
doskodó nagyapa, szerető 
após, apatárs, nagybácsi, 
rokon és volt pályatárs,  

SZÉKELY FERENC 
színész, a Nemzeti Színház 
egykori dramaturgja és iro-

dalmi titkára,  
életének 93. évében örökre megpihent.  
Hamvait július 8-án, kedd du. 3 órakor helyezzük örök nyu-
galomra a katolikus temető felső kápolnájából, református 
szertartás szerint.  
Tartalmas élete a családjáról, imádott unokáiról és szere-
tett színházáról szólt.  
Emlékét, féltő szeretetét örökre megőrizzük.  
A Jóisten nyugtassa békességben.  

Gyászoló szerettei. (26117-I) 
 
 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy szeretett édesanyám, 
nagymamánk, dédnagymamánk és rokonunk, 

MÁRTON ÁGNES 
szül. Tordai 

életének 90. évében, 2025. július 1-jén elhunyt. 
Temetése 2025. július 5-én, szombaton 10 órakor lesz a 
marosvásárhelyi református temetőben, római katolikus 
szertartás szerint. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (26110) 
 
 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy szeretett édesapánk, 

KÓNYA JÓZSEF 
életének 79. évében, 2025. július 1-jén csendesen megpi-
hent. 
Búcsúztatására a marosvásárhelyi református temetőben 
kerül sor július 4-én 13 órától, virrasztása ugyanott lesz,   
július 3-án 19 órai kezdettel. 
„Elmentél, és mégis maradsz. 
Csendes jelenléted megnyugszik bennünk, 
hiányod halk, de mély. 
Az idő nem feledtet, csak segít csendben elfogadni.” 
Emléked szívünkben megőrizzük. 

Lányaid és családjuk. (26115-I) 
 
 
Bánatos szívvel tudatom, hogy szeretett élettársam, 

KÓNYA JÓZSEF 
életének 79. évében 2025. július 1-jén csendesen megpi-
hent. 
Búcsúztatjuk július 4-én 13 órától a marosvásárhelyi refor-
mátus temetőben. Virrasztás ugyanott, július 3-án 19 órá-
tól. 
Örökké a szívemben hordozlak. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

Élettársa, Marika. (26114-I) 
 
 
Fájó szívvel tudatjuk, hogy a szeretett férj, apa, nagyapa, 
dédapa, a csíkfalvi  

DÉNES ÁKOS  
92 éves korában csendesen megpihent.  
Búcsúzás szombaton 19 órától, a temetés vasárnap 15 órá-
tól lesz a csíkfalvi ravatalozóban. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (-I) 
 
 
Megtört szívvel tudatjuk, hogy 

FODOR ATTILA, 
a szerető férj, édesapa és nagyapa életének 69. évében hir-
telen elhunyt. 
A virrasztásra 2025. július 4-én, pénteken 19 órakor kerül 
sor a református temető ravatalozójában. 
Végső búcsút 2025. július 5-én, szombaton 11 órakor ve-
szünk ugyanott, a kegyelet és emlékezés csendjében. 
Emlékét sosem feledjük. 

Gyászoló családja. (68701-I)

MEGEMLÉKEZÉS 

„Köszönjük, hogy éltél és 
minket szerettél, 
Nem hagytál itt, csak ál-
modni mentél… 
Szívünkben itt él emléked 
örökre,  
s ha látni akarunk, felnézünk 
az égre. 
Csillagok útján utazol to-
vább, ott várj ránk,  
ha a mi időnk is lejár…” 
Szomorú szívvel gondolunk 
drága gyermekünkre, 
PÁLFY HUNOR CSABÁRA 

mennybe vonulásának hete-
dik évfordulóján. 
Szerető szüleid, nagyma-
mád és unokatestvéreid. 

Örök álmod őrizze béke és nyugalom. (26084-I) 
 
 
 
 
Szeretettel emlékezünk 

ORBÁN ILONKÁRA. 
Valahol tőlünk távol van egy 
másik, jobb világ, Te már 
nyolc éve ott vagy, mert itt is 
egy szent voltál. Védőan-
gyalunk lettél, hogy most is 
vigyázhass ránk. Mindig 
szeretni fogunk, drága jó 
édesanyánk.  
Isten nyugtasson békében! 

(26089) 
 
 
 
 
„Az édesanyák nem halnak 
meg, csak fáradt szívük pi-
henni tér…” Fájó szívvel és 
soha el nem múló szeretet-
tel emlékezünk július 6-án a 
drága jó édesanyára, fele-
ségre, testvérre, rokonra, jó 
szomszédra, ismerősre,  

VASS KRISZTINÁRA 
(MAGDI)  

szül. Szombati  
halálának 7. évfordulóján. 
Pihenésed legyen csendes, 
mosolygós arcod mindig a 
szívünkben él.  

Imádott lánya, Judit, élet-
társa, Árpád, bánatos férje, Dezső és testvérei. (p.-I) 

 
 
Szívünkben a helyedet nem 
pótolja semmi, őrizzük emlé-
ked, nem fogunk feledni. 
Visszahoz egy régi perc, 
megidéz egy fénykép, míg e 
földön élünk, sosem lesz ez 
másképp. 
Fájó szívvel emlékezünk a 
drága édesanyára, a nyárád-
karácsonfalvi 

MÁTHÉ ILONÁRA 
halálának 20. évfordulóján. 
Emléke legyen áldott, nyu-
galma csendes! 
Berci és családja. (26071-I) 

 
 

Ma, július 4-én hálával és nagy szeretettel gondolok drága 
jó édesapámra,  

KACSÓ FERENCZ 
lakatosmesterre halálának 30. évfordulóján. 
Egész életében a családjáért élt és dolgozott, ő volt a leg-
gondosabb férj és édesapa. Emléke legyen áldott, nyu-
galma csendes! 

Emlékét szeretettel őrzi leánya, Éva, unokája, Emese és 
annak férje, Levente. (26072-I) 

 

Szomorú szívvel emléke-
zünk július 5-én a szeretett 
feleségre, édesanyára, 
nagymamára, anyósra, 
KULCSÁR ERZSÉBETRE  
halálának 2. évfordulóján. 
Emléke legyen áldott, nyu-
galma csendes!  

Emlékét őrzik szerettei. 
(26069-I) 

 
 
 
Az évek telnek, a fájdalom 
marad.  
Fájó szívvel emlékezünk a 
drága jó férjre, édesapára, 
nagytatára, dédtatára, 

MOLNÁR JÓZSEFRE 
(Öcsi)  

halálának 32. évforduló-
ján. Csendes nyugalmad 
felett őrködjön sírig tartó 
szeretetünk. 
Távoli és itthoni szerettei. 

(26091-I) 
 
 
 
Soha nem múlnak el, akik 
szívünkben élnek, hiába 
szállnak el az évek. 
Szomorú szívvel és örök 
szeretettel gondolunk 

PÁSZTOR KATALINRA 
halálának 7. évfordulóján. 

Szerettei. (26102-I) 
 
 
 
Fájó szívvel emlékezünk  

SZABÓ  
JÚLIA ILDIKÓRA, 

a szeretett édesanyára és 
feleségre. Emléke legyen 
áldott, nyugalma csendes! 

Mély fájdalommal fia,  
Zoltán és férje, Szabolcs. 

(p.-I) 
 
 
 
Ott pihensz, ahol már nem 
fáj semmi, nyugalmadat 
nem zavarja senki. Életed 
elszállt, mint a virágillat, 
emléked ragyog, mint a fé-
nyes csillag. 
Fájó szívvel és soha el 
nem múló szeretettel em-
lékezünk a drága édes-
anyára, 

BIRTALAN ZITÁRA 
született Bereczki 

július 6-án, halálának 7. 
évfordulóján. Emlékét szí-
vünkben őrizzük.  

Szerettei. (-I) 
 
 
 
Fájdalommal emlékeztünk 
július 3-án a szeretett fele-
ségre és édesanyára, 

HENTER ERZSÉBETRE 
(Grimi) 

a marovásárhelyi posta 
volt alkalmazottjára halá-
lának első évfordulóján. 
Nyugodjon békében! 

Férje és két fia.  
(26107-I) 
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S Z O L G Á LTATÁ S  
REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK és egyéb árnyéko-
lástechnikai cikkek, automatizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és pony-
vával. Tel. 0745-379-638. (68389-I) 

Árverés 
Szászrégenben, az Adó- és Pénzügyi Osztály Mihai Viteazu u. 2. szám alatti székhelyén 2025. július 29-én 
11 órakor nyilvános árverésen értékesítik az alábbi javakat: 
– 1994-es Volkswagen személygépkocsi, alvázszáma WVWZZZ1HZRP240935, rendszáma MS-08-XBE, 
kikiáltási ár: 2.642 lej, az adós TINTAR EUGEN I.I.  tulajdona. A kikiáltási ár a becsérték 75%-a, második ár-
verés. 
–  1.200 négyzetméter belterület, telekkönyvszáma 50048, Mezőkirályfalván. A kikiáltási ár: 21.649 lej, 
ANTON COSMIN SEBASTIAN tulajdona. A kikiáltási ár a becsérték 50%-a, harmadik árverés. 
– 2003-as Mercedes Sprinter haszonjármű, azonosítószáma WDB9046122R551788, kikiáltási ár: 13.000 
lej, az adós DUMITRAŞCU ION tulajdona. A kikiáltási ár a becsérték 50%-a, negyedik árverés.  
A 2015. évi 207-es, a pénzügyi eljárásra vonatkozó törvény 250. cikkelye 4. bekezdésének i pontja elõírásai 
alapján felkérjük mindazokat, akik valamilyen címen jogot formálnak a fenti javakra, hogy értesítsék errõl a 
végrehajtót legkésőbb egy nappal az árverés időpontja előtt.  
Akik érdekeltek a vásárlásban, jelenjenek meg az árverésen a megszabott helyen és időben, és legkésőbb 
egy nappal az árverést megelőzően nyújtsák be a következő iratokat: vásárlási ajánlat, a kikiáltási ár 10%-
át kitevő részvételi díj kifizetését igazoló irat – a pénzt a Szászrégeni Kincstárba az IBAN 
RO64TREZ477506701XXXXXXX számlára kell átutalni, adószám 4322653, címzett a Szászrégeni Adó- és 
Pénzügyi Osztály –, kifizetési nyilvántartási szám:  82630032500000000000275 (TINTAR EUGEN I.I.) , 
82630032500000000000277 (ANTON COSMIN SEBASTIAN), 82630032500000000000274 (DUMITRAŞCU 
ION), vagy mutassanak be banki garancialevelet a kikiáltási ár 10%-áról; az ajánlattevőt képviselő személy 
meghatalmazása, romániai jogi személyek esetén a Cégbíróság által kibocsátott bejegyzési okirat másolata, 
külföldi jogi személyek esetén a bejegyzési okirat román nyelvű fordítása, romániai magánszemélyeknek a 
személyazonossági igazolvány másolata.  
Jelen hirdetés kifüggesztésének időpontja: 2025. július 4.  
A hirdetést kifüggesztik a Szászrégeni Adó- és Pénzügyi Osztály székhelyén, Görgényszentimrén, Mezőrü-
csön, Szászrégenben, Mezőkirályfalván  a polgármesteri hivatalban, az adósok székhelyén, valamint meg-
jelenik a Pénzügyminisztérium honlapján.  

Bővebb felvilágosítás a 0265/512-591-es telefonszámon (adóbegyűjtő és végrehajtó iroda).  

Közlemény 
a Szászrégeni Szociális Segélyezési Osztály szervezeti és működési szabályzatának  

jóváhagyásáról szóló határozattervezet kidolgozásáról  
2025. július 3-án Szászrégen polgármestere bejelentette a Szászrégeni Szociális Segélyezési Osztály 

szervezetéről és működéséről szóló rendelet jóváhagyásáról szóló határozattervezet kidolgozásával kap-
csolatos döntéshozatali átláthatósági eljárás megnyitását. 

Az állásfoglalás-tervezet kidolgozását az indokolja, hogy a 2011/292. sz. törvény, a 2000/17. sz. törvény, 
a 2023/2489. sz. rendelet és a 2000/24. sz. törvény rendelkezéseivel összhangban jogszabályi változások 
történtek a szociális segítségnyújtás területén. 

A DÖNTÉSTERVEZETTEL kapcsolatos dokumentáció a következőket tartalmazza : 
– A 2025.07.02./46.790. sz. határozattervezet elfogadásának szükségességéről szóló jóváhagyási jelentést;  
– A 2025.07.02./46.817 sz. szakosított jelentést; 
– A 2025.07.02./137. sz. határozattervezet teljes szövegét;  
– A Szászrégeni Szociális Segélyezési Osztály szervezetéről és működéséről szóló rendelet mellékletét. 
A dokumentáció megtekinthető: 
– Az intézmény honlapján – www.primariareghin.ro –, A döntéshozatal átláthatósága című menüpontnál, 

a következő linken: https://www.primariareghin.ro/ro/primaria-reghin/transparenta-decizionala/; 
– Az UAT szászrégeni székhelyén, Petru Maior tér 41. szám alatt; 
– A határozattervezet egy példánya kérésre beszerezhető az intézmény Polgári Információs Központjá-

ban; 
– A döntéshozatali átláthatósági eljárás alá tartozó határozattervezetre vonatkozó javaslatok, indítványok 

és ajánlásértékű vélemények 2025. július 24-ig nyújthatók be: 
– Az intézmény honlapján elérhető online űrlapon keresztül: www.primariareghin.ro, A döntéshozatal 

átláthatósága menüpont, az alábbi linken: 
https://www.primariareghin.ro/fileadmin/editorimages/doc/Formulare/2022/formular_Legea_52.docx, 

amely letöltés és kitöltés után elküldhető a következő e-mail-címre: office@primariareghin.ro;  
– elektronikus levélként a következő e-mail-címre: office@primariareghin.ro; 
– postai úton a következő címre: Maros megye, Szászrégen, Petru Maior tér, 41. szám;  
– személyesen az intézmény székhelyén, a Polgári Információs Központban, a következő címen: Szász-

régen, Petru Maior tér 41. szám, annak nyitvatartási ideje alatt: hétfő, kedd, csütörtök: 8–16 óra között; 
szerdán 8–18.30 óra között és pénteken 8–13.30 óra között. 

A benyújtott anyagokat Javaslatok a Szászrégeni Szociális Segélyezési Igazgatóság szervezeti és műkö-
dési szabályzatának jóváhagyásáról szóló határozattervezetre megjelöléssel kell ellátni. 

Az ajánlások, javaslatok és vélemények ajánlásértékűek lesznek közzétéve az intézmény honlapján: 
www.primariareghin.ro, A döntéshozatal átláthatósága menüpont alatt a következő linken: https://www.pri-
mariareghin.ro/ro/primaria-reghin/transparenta-decizionala/. 

Az írásban megfogalmazott és benyújtott ajánlások visszautasítását írásban indokolják. 
Az érdeklődők számára lehetőség van arra is, hogy a határozattervezet nyilvános megvitatására találkozót 

szervezzenek, amennyiben ezt egy jogszerűen alakult egyesület vagy más hatóság/intézmény 2025. július 
24-ig írásban kéri.  

További információért kérjük, forduljon hozzánk a következő telefonszámokon: 0265/511-112, 164-es 
mellék, e-mail: office@primariareghin.ro, kapcsolattartó: Marinescu Sorina, a civil társadalomért felelős.


